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О взаимозависимости организаций 

 

        

Брызгалин Аркадий Викторович 

 
 

Генеральный директор   
Группы компаний «Налоги и финансовое 

право»cnfp@cnfp.ru 

 

 
ОПИСАНИЕ СИТУАЦИИ: 

 
 Налоговым органом в рамках 

выездной налоговой проверки 
Обществу вменяется 
«экономическая/финансовая 
подконтрольность между 
налогоплательщиком и покупателем в 
силу наличия доли налогоплательщика 
в расходах покупателя, которая 
составляет более 50%». 

 
При этом налоговый орган не 

приводит оснований 
взаимозависимости 
налогоплательщика с покупателем для 
целей налогового учета, 
предусмотренных гл. 14.1 НК РФ 
(доказательства взаимозависимости 
налогоплательщика и покупателя по п. 2 
ст. 105.1 НК РФ отсутствуют). 
 
ВОПРОС 1: 

 
Наличие финансовой / 

экономической подконтрольности 
(исходя из размера доли 
налогоплательщика в расходах 
покупателя – более 50%) – это 
основание для признания 
налогоплательщика и покупателя 
взаимозависимыми лицами? 

 

ОТВЕТ: 
 
Согласно п. 1 ст. 105.1 НК РФ если 

особенности отношений между лицами 
могут оказывать влияние на условия и 
(или) результаты сделок, совершаемых 
этими лицами, и (или) экономические 
результаты деятельности этих лиц или 
деятельности представляемых ими лиц, 
указанные в настоящем пункте лица 
признаются взаимозависимыми для 
целей налогообложения (далее – 
взаимозависимые лица). 

 
Пунктом 2 ст. 105.1 НК РФ 

предусмотрены условия для признания 
организаций взаимозависимыми 
лицами. При этом такого условия, как 
наличие какой-либо доли 
налогоплательщика в расходах 
покупателя, п. 2 ст. 105.1 НК РФ не 
содержит. 

 
Между тем, в п. 7 ст. 105.1 НК РФ 

указано, что суд может признать лица 
взаимозависимыми по иным 
основаниям, не предусмотренным п. 2 
ст. 105.1 НК РФ, если отношения между 
этими лицами обладают признаками, 
указанными в п. 1 ст. 105.1 НК РФ. 

 
 

mailto:cnfp@cnfp.ru
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Следовательно, при оценке 

взаимозависимости между лицами 
учитывается влияние, которое одно 
лицо может оказывать на другое по 
различным причинам, например, в 
соответствии с заключенным между 
ними соглашением, либо наличие иной 
возможности одного лица определять 
решения, принимаемые другими 
лицами.  

 
Перечень основных способов 

оказания такого влияния, например, 
через единое руководство, установлен в 
п. 2 ст. 105.1 НК РФ. В данном перечне 
содержатся условия для безусловного 
признания хозяйствующих субъектов 
взаимозависимыми. Однако сам по себе 
перечень является открытым, так как 
суды могут признать организации 
взаимозависимыми и по иным 
основаниям. Такие основания 
налоговый орган может изложить в ходе 
налоговой проверки. 

 
В данном случае налоговый орган 

вменяет налогоплательщику 
экономическую/ финансовую 
подконтрольность с его покупателем, 
так как больше половины расходов 
последнего приходятся на Общество. 

 
Полагаем, что исходя из 

положений п. 1 ст. 105.1 НК РФ, один 
лишь факт наличия большой доли 
налогоплательщика в расходах 
покупателя не является основанием для 
признания данных хозяйствующих 
субъектов взаимозависимыми, так как 
фактически это не означает 
возможность Общества оказывать 
влияние на своего покупателя. 
Последнее должно быть доказано, а не 
просто продекларировано налоговым  

 
органом. В отсутствие таких 
доказательств довод налогового органа 
о взаимозависимости будет лишь 
предположением, а не установленным 
фактом.  

 
Однако и налогоплательщику 

следует предпринять усилия для 
опровержения данного довода, 
несмотря на то что по общему правилу 
отрицательные факты доказываться не 
должны. 

 
Такой же вывод можно сделать из 

постановления ФАС Северо-
Кавказского округа от 12.05.2014 по 
делу № А32-10850/2013, в котором суд 
указал, что налоговый орган не доказал 
взаимозависимость между 
хозяйствующими субъектами при том, 
что налогоплательщик являлся 
основным покупателем 
сельхозпродукции (90%) у 
обособленного подразделения 
контрагента. 

 
Иных дел, где в целях 

доказывания неправомерности 
применения ЕСХН налогоплательщику 
вменяли взаимозависимость с его 
контрагентом через наличие 
значительного объема поставок, нами 
не обнаружено. 

 
В постановлении АС 

Центрального округа от 01.09.2022 № 
Ф10-3398/2022 по делу № А09-
4691/2021 налогоплательщик и его 
контрагент признаны 
взаимозависимыми, так как 
учредителем данных организаций 
выступало одно и то же лицо. В 
данном деле судом отмечено, что 
основным поставщиком  
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налогоплательщика являлся 
взаимозависимый контрагент, однако 
указанный факт не имел какого-либо 
значения при определении 
взаимозависимости между 
хозяйствующими субъектами. 

 
В постановлении АС Восточно-

Сибирского округа от 08.06.2020 № Ф02-
51/2020 по делу № А74-15633/2017 
рассматривалась ситуация, в которой 
налоговый орган установил реализацию 
земельных участков лицам, 
взаимозависимым с 
налогоплательщиком на ЕСХН. 

 
Взаимозависимость была 

установлена при совокупности 
нескольких условий: 

1) руководителем покупателя в 
разные периоды времени являлись 
руководитель и учредитель 
налогоплательщика, родной дядя 
руководителя налогоплательщика, 
бухгалтер налогоплательщика; 

2) учредителями покупателя 
являлись руководитель и учредитель 
налогоплательщика, родной дядя 
руководителя налогоплательщика и 
отец руководителя налогоплательщика; 

3) согласно пояснениям 
заместителя руководителя 
налогоплательщика, организация–
покупатель являлась фирмой 
руководителя налогоплательщика;  

4) расчет за земельные участки 
произведен по большей части 
взаимозачетом с участием 
взаимозависимых лиц. 

 
Учитывая вышеназванные 

обстоятельства, суд признал 
налогоплательщика и его покупателя 
взаимозависимыми лицами. 

 
Таким образом, для признания 

двух организаций 
взаимозависимыми необходимо, 
чтобы налогоплательщик имел 
возможность оказывать 
экономическое влияние на своего 
покупателя. Яркие примеры такого 
контроля изложены в п. 2 ст. 105.1 НК 
РФ. Данный список не является 
исчерпывающим, так как суд может 
признать взаимозависимость и по 
иным основаниям. 

 
Касаемо рассматриваемой 

ситуации, мы считаем, что одно лишь 
наличие существенной доли 
налогоплательщика в расходах 
покупателя не свидетельствует о 
взаимозависимости организаций, 
если такая доля затрат обусловлена 
иными объективными 
обстоятельствами, у покупателя 
имеется возможность приобретать 
товар у других поставщиков, а у 
налогоплательщика нет возможности 
(инструментов) влиять на покупателя 
так, чтобы фактически обязать его 
покупать у себя продукцию. 

 
ВОПРОСЫ 2 и 3: 

 
Каким образом можно оспорить 

финансовую/экономическую 
подконтрольность при наличии доли 
налогоплательщика в расходах 
покупателя более 50%? 

При указанных обстоятельствах 
взаимозависимость лиц доказывается в 
судебном порядке? 

 

ОТВЕТ: 
 
Как указано выше, 

налогоплательщик тоже должен 
представить доказательства отсутствия  
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возможности оказывать влияние на 
контрагента. Ему необходимо показать, 
что такая доля затрат обусловлена 
иными объективными 
обстоятельствами. На наш взгляд, их 
необходимо искать в истории 
знакомства и взаимоотношений сторон, 
в обстоятельствах процесса 
заключения договора. 

 
Обоснованием могут быть, 

например, лучшие условия поставки / 
доставки / оплаты по сравнению с 
предложениями других поставщиков 
покупателя, географическое положение 
сторон, качество товара. При этом у 
продавца такие условия должны 
действовать для всех аналогичных 
покупателей.  

 
Проведение покупателем конкурса 

с наличием иных предложений и победа 
в нем продавца, получение покупателем 
отказа других поставщиков также может 
быть подтверждением наличия  
 
 

 
объективных причин для 
сотрудничества.  

 
На основании п. 7 ст. 105.1 НК РФ 

только суд может признать лица 
взаимозависимыми по иным 
основаниям. При этом отдельного спора 
с таковым предметом не требуется, 
данный вопрос рассматривается в 
споре о законности решения налогового 
органа, вынесенного по итогам 
налоговой проверки, и оценивается 
судом одновременно с другими 
претензиями проверяющих. 

 
 
 
 

 
 

Опубликовано по материалам 
журнала «Налоги и финансовое право» 
(343) 350-12-12, 350-11-62, www.cnfp.ru 

 
  

http://www.cnfp.ru/
http://www.cnfp.ru/
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Проверки ККТ в 2023 году 

 
Алексей Крайнев 

 Юрист по налоговым, трудовым и гражданским правоотношениям 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В 2023 году действует мораторий 
на проверки ККТ. Однако есть случаи, 
которые не подпадают под 
«проверочный» мораторий. Расскажем, 
какие контрольные мероприятия по ККТ 
налоговики могут проводить в 2023 году, 
и к кому проверяющие придут в первую 
очередь. 
 
Виды проверок ККТ 
 

Соблюдение правил работы с 
кассами контролируют налоговые 
органы. При этом проверки носят 
исключительно внеплановый характер 
— на основании информации о 
нарушениях. Плановые контрольные 
или надзорные мероприятия в этой 
сфере не проводятся. На это указано в 
пункте 1 статьи 7 Федерального закона  

 
от 22.05.03 № 54-ФЗ о применении ККТ 
(далее — Закон № 54-ФЗ; см. «Принят 
закон, отменяющий плановые проверки 
ККТ»). 

 
Внеплановые проверки бывают 

пяти видов. Они перечислены в пункте 
18 Положения о госконтроле за 
соблюдением законодательства о ККТ 
(утв. постановлением правительства РФ 
от 28.02.22 № 272, далее — Положение 
№ 272; см. «Начали действовать новые 
правила проверок по применению 
ККТ»). 

 
К внеплановым проверкам 

относятся:  
 
- контрольная закупка; 
- документарная проверка; 

https://www.buhonline.ru/pub/news/2021/6/16634_prinyat-zakon-otmenyayushhij-planovye-proverki-kkt
https://www.buhonline.ru/pub/news/2021/6/16634_prinyat-zakon-otmenyayushhij-planovye-proverki-kkt
https://www.buhonline.ru/pub/news/2021/6/16634_prinyat-zakon-otmenyayushhij-planovye-proverki-kkt
https://www.buhonline.ru/pub/articles/2022/3/17975_nachali-dejstvovat-novye-pravila-proverok-po-primeneniyu-kkt
https://www.buhonline.ru/pub/articles/2022/3/17975_nachali-dejstvovat-novye-pravila-proverok-po-primeneniyu-kkt
https://www.buhonline.ru/pub/articles/2022/3/17975_nachali-dejstvovat-novye-pravila-proverok-po-primeneniyu-kkt
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- выездная проверка; 
- наблюдение; 
- выездное обследование.  
 
Первые три мероприятия 

предполагают взаимодействие 
контролеров с пользователем ККТ. А 
последние два проводятся без участия 
владельца кассы. Это следует из 
положений пунктов 2 и 3 статьи 56 
Федерального закона от 31.07.20 № 
248-ФЗ о государственном и 
муниципальном контроле в РФ (далее 
— Закон № 248-ФЗ).  

 
Мораторий на проверки ККТ в 2023 
году 

 
По общему правилу, в 2023 году 

внеплановые проверки ККТ проводятся 
по решению руководителя ФНС или его 
заместителя, и только при условии 
согласования с прокуратурой. 
Исключение — контрольная закупка, 
поводом для которой стали нарушения, 
выявления в ходе выездного 
обследования. В такой ситуации 
отдельного согласия прокурора на 
закупку не требуется. Об этом прямо 
сказано в подпункте «а» пункта 3 
постановления правительства РФ от 
10.03.22 № 336 (далее — 
постановление № 336). 

 
Также без разрешения 

прокуратуры проходят контрольные 
мероприятия, не требующие 
непосредственного взаимодействия с 
проверяемым (п. 10 постановления № 
336). Напомним, что к ним относятся 
наблюдение и выездное обследование. 
В рамках наблюдения инспекторы 
собирают и анализируют данные 
(документы, фото, видео), которые  

 
поступают из разных источников. При 
этом у пользователя ККТ никакой 
дополнительной информации не 
запрашивается. А в ходе выездного 
обследования контролеры могут 
инкогнито посетить торговую точку и 
осмотреть общедоступные (открытые 
для посещения) места. Если при этом 
будут обнаружены нарушения в работе 
с ККТ, инспекторы вправе тут же, без 
согласования с прокуратурой, провести 
контрольную закупку. 

 
Таким образом, несмотря на 

«проверочный» мораторий, в 2023 году 
контрольная закупка может проходить 
без согласования с прокурором. Для 
этого нужно, чтобы налоговики 
обнаружили нарушение в ходе 
выездного обследования. А для такого 
обследования разрешение прокуратуры 
также не требуется. См. 
«Минэкономразвития разъяснило, 
можно ли проводить контрольные 
закупки без согласования с 
прокуратурой». 

 
Кого проверят в первую очередь 

 
Первыми в список на проверку 

попадут недобросовестные 
пользователи ККТ. Ими считают тех, у 
кого вообще нет зарегистрированной 
кассы (при наличии такой обязанности), 
а также тех, кто зарегистрировал ККТ, но 
не применяет ее. При этом важно, чтобы 
эти лица ранее привлекались к 
ответственности за данные нарушения 
или получили от налоговой 
предостережение, но не исполнили его. 
Такие критерии недобросовестности 
указаны в письме ФНС от 05.05.23 № Д-
5-20/32@. 

 

https://www.buhonline.ru/pub/news/2022/7/18565_minekonomrazvitiya-razyasnilo-mozhno-li-provodit-kontrolnye-zakupki-bez-soglasovaniya-s-prokuraturoj
https://www.buhonline.ru/pub/news/2022/7/18565_minekonomrazvitiya-razyasnilo-mozhno-li-provodit-kontrolnye-zakupki-bez-soglasovaniya-s-prokuraturoj
https://www.buhonline.ru/pub/news/2022/7/18565_minekonomrazvitiya-razyasnilo-mozhno-li-provodit-kontrolnye-zakupki-bez-soglasovaniya-s-prokuraturoj
https://www.buhonline.ru/pub/news/2022/7/18565_minekonomrazvitiya-razyasnilo-mozhno-li-provodit-kontrolnye-zakupki-bez-soglasovaniya-s-prokuraturoj
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Кроме того, имеется общий 

перечень индикаторов риска нарушения 
правил применения ККТ. Он утвержден 
приказом Минфина от 06.06.23 № 88н 
(см. «Кому грозит внеплановая 
проверка ККТ: Минфин установил 
новые индикаторы риска»). 
Индикаторами риска являются: 

 
- отсутствие в течение 60 

календарных дней фискальных 
документов в АИС налоговиков (при 
наличии зарегистрированной ККТ); 

- доля чеков с признаком расчета 
«Возврат прихода» составляет 30% и 
более от общего количества чеков с 
признаком расчета «Приход», 
сформированных в течение 30 
календарных дней (исключение 
сделано для ломбардов); 

- доля чеков коррекции (БСО 
коррекции) составляет 30% и более от 
общего количества фискальных 
документов, сформированных в 
течение 30 календарных дней. 

 
Как проходит проверка ККТ 

 
Начнем с описания документарной 

проверки. Она предполагает удаленное, 
то есть без личного общения, 
взаимодействие с пользователем ККТ 
(п. 1 ст. 72 Закона № 248-ФЗ). 
Основанием для нее может быть 
наличие информации о неприменении 
кассы (письмо ФНС от 30.01.23 № Д-5-
20/7@; см. «Налоговики сообщили, как 
будут проверять ККТ в 2023 году»). Во 
время документарной проверки 
инспекторы вправе запросить 
необходимые документы и пояснения 
(п. 3 ст. 72 Закона № 248-ФЗ). Их надо 
передать в налоговую в течение 10 
рабочих дней со дня получения  

 
требования (п. 4 и 5 ст. 72 Закона № 248-
ФЗ). Документы можно принести в 
инспекцию, направить по почте 
заказным письмом, либо передать в 
электронной форме по ТКС или через 
личный кабинет налогоплательщика (ст. 
21 и 80 Закона № 248-ФЗ). Кроме того, в 
рамках документарной проверки могут 
назначаться экспертизы. 

 
Справка 

 
За непредоставление или 

несвоевременное предоставление 
сведений при документарной проверке, 
а равно представление неполных или 
искаженных сведений установлен 
штраф от 100 руб. (для граждан) до 
5000 руб. (для юрлиц). Санкции 
установлены статьей 19.7 КоАП РФ. 

 
В рамках выездной проверки 

полномочия инспекторов гораздо шире. 
Они могут не только назначать 
экспертизы, истребовать документы и 
пояснения, но и проводить осмотры, 
опросы и эксперименты (п. 28 
Положения № 272). А значит, во время 
такой ревизии контролеры вправе 
находиться на территории проверяемой 
организации (ИП).  Добавим, что 
основанием для нее может быть 
наличие указанных выше индикаторов 
риска, поступление жалобы или другие 
обстоятельства. При этом согласование 
с прокуратурой обязательно. 

 
Что касается контрольной закупки, 

то она бывает двух видов: 
дистанционной или «с выходом». В 
первом случае покупка оформляется 
без посещения торговой точки — по 
телефону или через интернет. Во 
втором случае инспекторы приходят в  

https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/7/20135_komu-grozit-vneplanovaya-proverka-kkt-minfin-ustanovil-novye-indikatory-riska
https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/7/20135_komu-grozit-vneplanovaya-proverka-kkt-minfin-ustanovil-novye-indikatory-riska
https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/7/20135_komu-grozit-vneplanovaya-proverka-kkt-minfin-ustanovil-novye-indikatory-riska
https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/2/19512_nalogoviki-soobshhili-kak-budut-proveryat-kkt-v-2023-godu
https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/2/19512_nalogoviki-soobshhili-kak-budut-proveryat-kkt-v-2023-godu
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место продажи товаров (работ, услуг). 
Такая закупка должна проходить в 
присутствии двух свидетелей или двух 
налоговиков, либо с применением 
видеозаписи (ст. 67 Закона № 248-ФЗ, п. 
23 Положения № 272). В обоих случаях 
самого проверяемого о проведении 
контрольной закупки предварительно не 
уведомляют (п. 23 Положения № 272). 

 
В ходе закупки налоговики 

приобретают и оплачивают товары 
(работы, услуги), как обычные 
покупатели. Задача — проверить 
выдачу кассовых чеков и других 
документов, подтверждающих прием 
денег. При этом контролеры могут вести 
аудио- и видеозапись (п. 4 ст. 67 Закона 
№ 248-ФЗ). 

 
Важно 

 
Контрольная закупка может быть 

прямой. В этом случае проверяющие 
покупают какой-либо товар. А может 
обратной — при ней проверяется 
порядок оформления документов при 
возврате товара (п. 2 письма 
Минэкономразвития от 13.09.22 № 
Д24и-29241). 

 
После приобретения товара 

проверяющие должны объявить о том, 
что состоялась контрольная закупка, 
предъявить копию решения о ее 
проведении и служебные 
удостоверения (п. 7 ст. 67 Закона № 248-
ФЗ). При этом купленный товар 
возвращается продавцу. А он, в свою 
очередь, должен вернуть контролерам 
деньги, внесенные за товар (п. 8 ст. 67 
Закона № 248-ФЗ).  

 
 

 
В рамках контрольной закупки 

ИФНС может дополнительно проверять 
исправность кассовой техники; 
соответствие времени на чеке 
реальному; реквизиты в чеке; 
совпадение фактического места 
установки ККТ с тем, который указан в 
документах. Если выявлены нарушения, 
проверяющие могут потребовать 
сформировать и напечатать 
фискальный документ — отчет о 
текущем состоянии расчетов (п. 23 
Положения № 272). 

 
Штрафы за кассовые нарушения 

 
Неприменение ККТ — это 

административное нарушение, за 
которое установлен штраф в размере, 
кратном сумме расчета (от ¼ до 1). При 
этом санкция не может быть меньше 
минимальной величины: для ИП — 10 
000 руб., для организаций — 30 000 руб. 
(ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ).  

 
Отдельный штраф в размере от 1 

500 до 10 000 руб. установлен за 
применение ККТ, которая не 
соответствует установленным 
требованиям или неправильно 
зарегистрирована (ч. 4 ст. 14.5 КоАП 
РФ). Такой же штраф назначат, если 
отпечатанный чек содержит 
недостоверные или неполные сведения 
(например, о времени операции, 
способе расчета, применяемой системе 
налогообложения или о кассире).  

 
Избежать штрафа можно, если 

добровольно заявить в ИФНС о 
допущенном нарушении и исправить его 
(направить чек коррекции) до того, как 
будет вынесено постановление о 
штрафе (примечание к ст. 14.5 КоАП  
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РФ). Но индульгенция действует только 
в том случае, если на дату подачи 
такого заявления ИФНС еще не 
располагала сведениями о нарушении. 
Спастись от штрафа не получится, если 
пробить чек коррекции и подать 
заявление после того, как инспекция 
вынесет предостережение о 
недопущении нарушения или составит 
акт проверки. Также см. «ИП не выдал 
кассовый чек: Минфин сообщил, как 
избежать штрафа». 

 
Как обжаловать результаты проверок 

 
Организация (ИП) вправе 

оспорить результат внеплановой 
проверки, в том числе контрольной 
закупки. Сначала нужно подать жалобу 
в досудебном порядке — руководителю 
инспекции или в вышестоящий 
налоговый орган. Это правило 
действует с 1 января 2023 года (п. 2 ст. 
39, п. 3 ст. 98 Закона № 248-ФЗ). Подать 
жалобу можно только в электронном 
виде через портал Госуслуг (п. 1 ст. 40 
Закона № 248-ФЗ). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Жалоба подается не позднее 30 

календарных дней с момента, когда 
владелец ККТ узнал или должен был 
узнать о нарушении своих прав (п. 5 ст. 
40 Закона № 248-ФЗ). 

 
В общем случае жалобу должны 

рассмотреть в течение 20 рабочих дней 
(п. 2 ст. 43 Закона № 248-ФЗ). В этот 
срок не входит время, отведенное 
заявителю на предоставление 
документов, запрошенных в ходе 
изучения дела (п. 3 ст. 43 Закона № 248-
ФЗ). При необходимости срок 
рассмотрения жалобы могут продлить 
еще на 20 дней (п. 2 ст. 43 Закона № 
248-ФЗ).  

 
Если результат досудебного 

обжалования не устроит компанию 
(ИП), то дело можно передать в 
арбитражный суд. Соответствующее 
заявление нужно подать в течение трех 
месяцев (ч. 4 ст. 198 АПК РФ). 

 
 
 
 

 
 

 

Источник: «Бухгалтерия онлайн» 
www.buhonline.ru 

 

 
  

https://www.buhonline.ru/pub/news/2022/11/19110_ip-ne-vydal-kassovyj-chek-minfin-razyasnil-kak-izbezhat-shtrafa
https://www.buhonline.ru/pub/news/2022/11/19110_ip-ne-vydal-kassovyj-chek-minfin-razyasnil-kak-izbezhat-shtrafa
https://www.buhonline.ru/pub/news/2022/11/19110_ip-ne-vydal-kassovyj-chek-minfin-razyasnil-kak-izbezhat-shtrafa
https://www.buhonline.ru/pub/articles/2023/9/20386_proverki-kkt-v-2023-godu
https://www.buhonline.ru/pub/articles/2023/9/20386_proverki-kkt-v-2023-godu
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Разработан новый бланк ЕФС‑1 

 
Марина Басович 

Налоговый журналист, опыт работы более 10 лет 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Социальный фонд России 
подготовил изменения в форму ЕФС-1 и 
порядок ее заполнения. 
Соответствующий проект приказа СФР 
опубликован на федеральном портале 
проектов нормативных правовых актов.  

 
Согласно проекту, перечень 

разделов и подразделов формы 
останется прежним. Но при этом в 
некоторых из них появятся 
дополнительные строки.  

 
Так, в подраздел 1.2 «Сведения о 

страховом стаже» (аналог СЗВ-СТАЖ) в 
реквизите «Тип сведений» будет 
добавлено новое поле — «Назначение 
выплат по ОСС». Форму с таким типом 
сведений нужно будет сдать, в 
частности, на работника, который подал  

 
заявление о назначении ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком или в 
отношении которого получен листок 
нетрудоспособности (для учета периода 
работы в календарном году, срок сдачи 
отчетности за который еще не 
наступил). 

 
В подразделе 1.3 «Сведения о 

заработной плате и условиях 
осуществления деятельности 
работников государственных 
(муниципальных) учреждений» 
изменится таблица для указания 
сведений об условиях занятости и 
зарплате. Здесь добавят графу 
«Работники, не включаемые в расчет 
среднесписочной численности». В ней 
следует указать значение «1», если 
работник в отчетном периоде относился  
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(начал относиться) к одной из 
следующих категорий: 

 
- женщины, которые находились в 

отпусках по беременности и родам, а 
также лица, которые находились в 
отпусках в связи с усыновлением 
ребенка со дня его рождения или в 
отпусках по уходу за ребенком (кроме 
работающих на условиях неполного 
рабочего времени или на дому); 

- работники, которые обучались в 
образовательных организациях и 
находились в дополнительном отпуске 
без сохранения зарплаты, а также 
работники, которые поступали в 
образовательные организации и 
находились в отпуске без сохранения 
зарплаты для сдачи вступительных 
экзаменов; 

- работники, призванные по 
мобилизации, и добровольцы на весь 
период прохождения военной службы 
или оказания добровольного 
содействия Вооруженным силам РФ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Если работник в отчетном периоде 

не относился к вышеуказанным 
категориям, то в данной графе 
указывается ноль (0). Если работник в 
отчетном периоде (не с начала периода) 
начал или перестал относиться к одной 
из вышеуказанных категорий, то 
необходимо разделить сведения о 
выплатах на несколько строк. 

 
Кроме этого, в пункте 19 порядка 

заполнения формы будет установлено, 
что проверяющие смогут отказать в 
приеме отчетности по трем основаниям:  

 
1. Форма ЕФС-1 не соответствует 

установленной форме или 
формату. 

2. Форма ЕФС-1 сдана лицом, 
полномочия которого не 
подтверждены. 

3. Не соблюдены условия 
признания действительности 
усиленной квалифицированной 
электронной подписи. 

 
 

 
 

Источник: «Бухгалтерия онлайн» 
www.buhonline.ru 

 

 
  

https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/9/20400_razrabotan-novyj-blank-efs-1
https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/9/20400_razrabotan-novyj-blank-efs-1
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Ограничение банковских переводов: 
последствия для российского бизнеса 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Центральный банк с 1 октября 
2023 года запретит использовать 
платежную систему SWIFT для 
сообщений о переводах внутри страны. 
Однако для международных транзакций 
SWIFT пока разрешен. О том, с какими 
трудностями перевода денежных 
средств сталкиваются участники 
внешнеэкономической деятельности, 
рассказал Кирилл Рассадкин, 
генеральный директор компании 
«ЕвроТрансЭкспедиция». 

 
Трудности перевода через SWIFT: 
почему денежные средства могут 
задержаться в банках-посредниках 

 
В 2023 году денежные переводы 

через SWIFT сократились на 33%. Из 
России в соседние страны было 
переведено 650,4 млн долларов, тогда  

 
как в 2022 году общая сумма транзакций 
за рубеж составила 625,9 млн 
долларов. 

 
SWIFT — это система 

международных банковских сообщений. 
Простыми словами, это защищенный 
мессенджер внутри банков, с помощью 
которого они передают информацию о 
транзакциях. Большинство кредитных 
организаций мира используют эту 
систему, и отключение от SWIFT 
блокирует возможность переводить 
валюту за рубеж. 

 
Более того, трудности у компаний 

и физических лиц могут появиться даже 
при переводе валютных платежей 
между российскими банками. 
Большинство валютных операций 
осуществляется через банки- 
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корреспонденты. Следовательно, 
денежные средства в условиях санкций 
могут «подвиснуть» в банках-
посредниках. Например, если вы 
отправляете перевод в долларах из 
Райффайзен в ЮниКредит, транзакция 
будет осуществляться не напрямую, а 
через американский банк BNY Mellon, 
поскольку оба банка имеют там 
корреспондентские долларовые счета. 
Иногда эта цепочка может состоять из 
5–6 посредников. Система SWIFT 
связывает и ускоряет взаимодействие 
между всеми банками-
корреспондентами. 

 
Однако даже у банков, не 

попавших под санкции и не 
отключенных от SWIFT, могут 
возникнуть проблемы с проведением 
валютных платежей за границу. И вот 
почему: как правило, платежи проверят 
автоматическая система с помощью 
определенных алгоритмов. Обнаружив 
несоответствия по заданным 
критериям, программа может отправить 
тот или иной перевод на ручную 
проверку. С учетом того, что количество 
санкций с каждым кварталом растет, 
критериев для ручной проверки 
становится все больше. И чем длиннее 
цепочка банков-корреспондентов, тем 
выше шанс попасть на одном из этапов 
под такую проверку, которая может 
длиться от нескольких дней до 
нескольких месяцев. 

 
Ограничения банковских переводов 
для компаний: какие сложности могут 
возникнуть 

 
Если говорить про бизнес, то 

ограничений валютных платежей на 
государственном уровне для  

 
юридических лиц нет. Однако не стоит 
забывать, что банки, продолжающие 
работать с системой SWIFT, 
самостоятельно вводят определенные 
лимиты по переводу. Так, например, в 
Райффайзен Банке минимальная 
сумма на валютные переводы за 
границу составляет 50 тысяч долларов 
и 100 тысяч юаней. Уменьшить сумму 
перевода нельзя. Аналогичные условия 
и у Экспобанка. 

 
Введение таких лимитов связано с 

повышенным числом проверок в 
корреспондентских банках. При таких 
минимальных лимитах среднему и 
малому бизнесу приходится нелегко. Те, 
кто занимается импортом и покупает 
товары за валюту в других странах, 
вынуждены переводить сразу большие 
суммы и замораживать свои деньги у 
поставщиков. Например, компании 
нужно привезти партию груза стоимость 
10 тысяч евро. Товар у клиента 
распродается в течение 2–3 месяцев, и 
далее он заказывает новый. Если 
раньше он мог перевести через 
Экспобанк точную сумму в 10 тысяч 
евро, то теперь придется отсылать 
сразу 50 тысяч на 5 поставок вперед. 

 
Послабления для физических лиц 
отрицательно сказывается на 
российском бизнесе 

 
С 1 апреля ЦБ увеличил лимит по 

транзакциям за рубеж для физических 
лиц. Раньше ограничение по переводу 
денежных средств в иностранные банки 
для таких субъектов составляло 150 
тысяч долларов. На данный момент 
граждане России и дружественных 
стран могут отправлять ежемесячно не  
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более 1 млн долларов на свои 
зарубежные счета. 

Увеличение ограничения по 
транзакциям говорит об устойчивом 
положении на внутреннем валютном 
рынке. Для российского бизнеса 
увеличение лимита на вывод валюты из 
страны для физических лиц является 
преимуществом, поскольку в таком 
случае внутри страны остается больше 
финансовых средств, которые 
потенциально могут быть потрачены на 
внутреннем рынке и принести прибыль 
отечественным компаниям, а не 
зарубежным. 

Недавно появилась новость о том, 
что ЦБ обсуждает возможность ввести 
лимиты для физических лиц на 
зарубежные переводы в рублях, с 
целью снизить волатильность на 
валютном рынке. Логика в этом и 
правда есть, ведь отсутствие 
ужесточений на транзакции является 
своеобразной лазейкой для обхода 
ограничений на валютные переводы. 
Россиянам ничто не мешает вывести 
рубли из страны, конвертировать их в 
другую валюту за границей и спокойно 
ей распоряжаться. Скорее всего такое 
ограничение будет введено в скором 
времени, но каким-либо негативным 
образом на российский бизнес оно не 
повлияет. 

 
Коротко о главном 

 
1. Для проведения валютных платежей 
за рубеж участникам ВЭД лучше всего 
пользоваться «филиалами» 
зарубежных банков, которые еще 
работают на территории РФ. Например, 
Юникредит и ОТПБанк. 
 
 

 
2. При переводе иностранной валюты в 
зарубежный банк и физическим лицам, 
и компаниям необходимо заранее 
уточнить принимает ли он переводы из 
банков РФ и согласовать транзакцию 
конкретной суммы. 
3. Чтобы деньги не зависли, как можно 
точнее и правильнее описывайте 
назначение перевода. 
4. Заблаговременный прогноз того, 
через какие банки-корреспонденты 
может пойти валюта, поможет 
предотвратить «замораживание» 
средств в зарубежном банке. 
5. Несколько счетов в разных банках, 
работающих с международными 
переводами, поможет не потерять 
денежные средства в случае, если одна 
из кредитных организаций попадет в 
санкционные списки. 

 
С момента начала СВО у 

участников ВЭД существенно 
осложнилась жизнь: тут и запрет на 
экспорт товаров из ЕС, и отключение от 
системы SWIFT, и попадание 
большинства крупных банков под 
санкции Запада. Увеличение лимита по 
транзакциям за рубеж для физических 
так же оказывает негативное влияние 
для российского бизнеса. Однако 
возможное ужесточение на переводы в 
рублях в иностранные банки 
поспособствует развитию 
отечественных компаний. 

 
 

Источник: «Деловой мир» 
www.delovoymir.biz 

 
 

https://delovoymir.biz/ogranichenie-bankovskih-perevodov-posledstviya-dlya-rossiyskogo-biznesa.html
https://delovoymir.biz/ogranichenie-bankovskih-perevodov-posledstviya-dlya-rossiyskogo-biznesa.html
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Центробанк повысил ключевую 
ставку до 12% годовых 

 
Информационное сообщение Банка 
России от 15 августа 2023 года 

 
Совет директоров Банка России на 

внеплановом заседании принял 
решение повысить ключевую ставку на 
350 б.п., до 12,00% годовых. Это уже 
второе повышение ставки в течение 
месяца. Новый размер ставки 
установлен со дня заседания - 15 
августа. Отметим, что Банк России 
давно отказался от практики изменения 
ставки "день-в-день" и, как правило, 
устанавливает новый размер в пятницу 
с условием о начале его применения с 
понедельника: предыдущее 
"мгновенное" повышение ставки было 
28 февраля 2022 года, а до этого - 16 
декабря 2014 года. 

 
Решение о повышении ставки 

принято в целях ограничения рисков 
для ценовой стабильности. 

 
Инфляционное давление 

продолжает усиливаться. По оценке на 
7 августа, показатель годовой инфляции 
увеличился до 4,4%. При этом текущие 
темпы прироста цен продолжают 
ускоряться. В среднем за последние три 
месяца текущий рост с поправкой на 
сезонность составил 7,6% в пересчете 
на год. Такой же показатель базовой 
инфляции увеличился до 7,1%. 

 
Банк России будет принимать 

дальнейшие решения по ключевой 
ставке с учетом фактической и 
ожидаемой динамики инфляции 
относительно цели, процесса  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

структурной перестройки экономики, а 
также оценивая риски со стороны 
внутренних и внешних условий и 
реакции на них финансовых рынков. По 
прогнозу Банка России, с учетом 
проводимой денежно-кредитной 
политики годовая инфляция вернется к 
4% в 2024 году. 

 
Следующее заседание Совета 

директоров ЦБ РФ, на котором будет 
рассматриваться вопрос об уровне 
ключевой ставки, запланировано на 15 
сентября 2023 года. 

 
Напомним, что размер ключевой 

ставки имеет значение при расчете: 
- пеней по налогам, сборам, 

взносам; 
- компенсации за задержку 

зарплаты и других выплат, 
причитающихся работнику; 

- процентов за пользование 
чужими денежными средствами; 

и др. 
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С 4 сентября вступили в силу 
нормы НК РФ, позволяющие 
устанавливать разовые налоги 

 
Федеральный закон от 4 августа 2023 
г. N 415-ФЗ 

 
НК РФ с 04.09.2023 дополнен 

положениями, согласно которым 
федеральными законами может быть 
предусмотрено установление налогов 
разового характера, обязательных к 
уплате на всей территории РФ. 
Правоотношения, возникающие в связи 
с взиманием таких налогов, 
регулируются законодательством РФ о 
налогах и сборах с учетом 
особенностей, установленных такими 
федеральными законами. При 
установлении налогов разового 
характера может предусматриваться 
особый порядок определения 
элементов налогообложения. В 
отношении таких налогов может не 
устанавливаться налоговый период. 

Примером такого налога является 
налог на сверхприбыль, который введен 
с 01.01.2024 Законом от 04.08.2023 N 
414-ФЗ. 

 

Подготовлены изменения в 
положение о системе 
прослеживаемости 

 
Проект постановления 
Правительства РФ (подготовлен 
Минфином 18.08.2023) 

 
На портале проектов НПА 

размещен проект постановления 
Правительства РФ о внесении  

 
изменений в Положение о 
национальной системе 
прослеживаемости товаров (ID проекта 
02/07/08-23/00141025). 

В частности, к операциям с 
прослеживаемыми товарами отнесут 
передачу (получение) товаров, 
подлежащих прослеживаемости, в 
составе выполненных работ. 

Организации и ИП обяжут 
уведомлять о перемещении 
прослеживаемых товаров (по перечню, 
который утвердит ЕЭК) из России в 
ЕАЭС до такого перемещения. 

 

С 11 августа изменились 
правила денежных переводов 

 
Указание Банка России от 3 августа 
2023 г. N 6497-У 

 
В связи с введением в РФ 

цифрового рубля внесены изменения в 
главу 1 Положения Банка России от 
29.06.2021 N 762-П "О правилах 
осуществления перевода денежных 
средств". 

Установлено, что Правила 
денежных переводов не будут 
применяться к операциям с цифровыми 
рублями, которые совершаются в 
рамках специальной платформы. 

Уточнены способы перевода 
денежных средств по банковским 
счетам и без их открытия с учетом 
нового вида операций с цифровыми 
рублями. 

Поправки вступили в силу со дня 
опубликования - 11 августа 2023 года. 
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Кабмин принял постановление о 
переносе выходных дней в 2024 
году 

 
Постановление Правительства РФ от 
10.08.2023 N 1314 

 
Документ предусматривает 

перенос выходных дней: 
- с субботы 6 января на пятницу 10 

мая; 
- с воскресенья 7 января на 

вторник 31 декабря; 
- с субботы 27 апреля на 

понедельник 29 апреля; 
- с субботы 2 ноября на вторник 30 

апреля; 
- с субботы 28 декабря на 

понедельник 30 декабря. 
Таким образом, в следующем году 

нас ждут "длинные выходные": 
- новогодние каникулы - 10 дней 

(начнутся 30 декабря 2023 года); 
- "майские праздники" - дважды по 

4 дня подряд (с 28 апреля по 1 мая и с 9 
по 12 мая); 

- трехдневные выходные - с 23 по 
25 февраля и с 8 по 10 марта. 

Кроме того, новогодние каникулы 
2025 года начнутся с 29 декабря 2024 
года. 

 

Подготовлен очередной 
масштабный проект поправок в 
НК РФ 

 
Проект Федерального закона 
(подготовлен Минфином 08.08.2023) 

 
На портале проектов НПА 

размещен очередной проект  

 
Федерального закона о внесении 
изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса РФ и отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации (в целях реализации 
отдельных положений основных 
направлений бюджетной, налоговой и 
таможенно-тарифной политики) (ID 
проекта 02/04/01-23/00134916). 

Законопроектом, в частности, 
предусматривается: 

 
1) Налоговое 

администрирование 
- Установление особенностей 

порядка вступления в силу НПА 
муниципальных образований и 
представительных органов ФТ "Сириус" 
о местных налогах и сборах, актов 
законодательства субъектов РФ о 
налогах и сборах, направленных на 
приведение актов в соответствие с НК 
РФ, актов законодательства РФ о 
налогах и сборах, предусматривающих 
внесение изменений в часть первую НК 
РФ. 

- Оптимизация "нулевой" 
налоговой отчетности (единая 
(упрощенная) налоговая декларация). 

- Расширение круга 
потенциальных участников налогового 
мониторинга путем сокращения 
"пороговых" требований к ним в части 
суммы уплаченных ими налогов (со 100 
млн до 80 млн руб.), полученных ими 
доходов (с 1 млрд до 800 млн руб.) и 
величине их активов. 

- Пролонгация на 2024 год 
полномочий Правительства РФ по 
продлению сроков уплаты налогов, 
сборов, страховых взносов, сроков 
представления налоговых деклараций 
(расчетов) и иных мер поддержки 
плательщиков. 
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- Исключение из ЕНП страховых 

взносов на дополнительное социальное 
обеспечение членов летных экипажей 
воздушных судов гражданской авиации, 
а также отдельных категорий 
работников организаций угольной 
промышленности. 

 
2) НДФЛ 
- Распространение освобождения 

от налогообложения доходов в виде 
жилого помещения (земельного 
участка), полученного бесплатно из 
государственной или муниципальной 
собственности, также на случаи, когда 
такое недвижимое имущество получено 
с частичной оплатой. 

- Установление особенностей 
налогообложения доходов от продажи 
жилых помещений, приобретенных в 
результате раздела (объединения, 
выделения, перераспределения) ранее 
приобретенного жилья. 

- Распространение права на 
социальный налоговый вычет на 
расходы, произведенные на оплату 
медицинских услуг, оказанных детям 
(подопечным), признанным судом 
недееспособными, без ограничения по 
возрасту. 

- Утонение определении 
налоговой базы в отношении доходов в 
виде процентов по вкладам (остаткам 
на счетах) в банках. 

 
3) Налог на прибыль 

организаций 
Для применения нулевой ставки 

по налогу на прибыль при реализации 
акций (долей участия) предлагается 
исключить требования о выполнении 
условия о составе активов эмитента (не 
более 50 % недвижимого имущества, 
находящегося на территории РФ) в  

 
отношении операций по реализации 
сравнительно небольших пакетов 
обращающихся акций. 

 
4) Имущественные налоги 
Определение равных условий 

обложения налогом на имущество 
физлиц (налоговых ставок, налоговых 
льгот) в отношении всех квартир и 
комнат вне зависимости от назначения 
зданий (жилое, нежилое), в которых они 
расположены, в том числе включенных 
в перечень объектов административно-
делового и торгового назначения. 

 
5) Специальные налоговые 

режимы 
- Из состава доходов при 

применении ЕСХН и УСН исключаются 
доходы в виде сумм возмещения, 
полученных за изъятие земельных 
участков и (или) расположенных на них 
объектов недвижимости для 
государственных и муниципальных 
нужд. 

- Уточнение порядка применения 
повышенных налоговых ставок по УСН 
(8% и 20%), начиная с отчетного 
периода, в котором допущено 
превышение доходов, до окончания 
налогового (отчетного) периода. 

 
6) Страховые взносы 
Уточнение сроков направления 

плательщиками страховых взносов в 
налоговые органы информации, 
подтверждающей их право на 
освобождение от уплаты страховых 
взносов в совокупном фиксированном 
размере за периоды, в которых ими не 
осуществлялась деятельность. 

 
7) Трансфертное 

ценообразование 
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Вводится механизм, 

обеспечивающий налогообложение у 
источника в РФ доходов лиц, не 
являющихся налоговыми резидентами 
РФ, если они были получены в 
результате манипулирования ценами в 
сделках между взаимозависимыми 
лицами. 

 

Минфин разъяснил последние 
изменения в аудиторском 
законодательстве 

 
Информационное сообщение 
Минфина России от 25 июля 2023 г. N 
ИС-аудит-64 

 
Минфин сообщает об изменениях 

и новациях в аудиторском 
законодательстве: 

 
1) Федеральным законом от 

24.07.2023 N 355-ФЗ, вступившим в 
силу 04.08.2023, внесено изменение в 
Закон "Об аудиторской деятельности". 
Согласно поправкам в случае, когда 
годовая бухгалтерская отчетность (ГБО) 
одного и того же аудируемого лица 
подлежит обязательному аудиту по 
одному основанию, но освобождена от 
обязательного аудита по другому 
основанию, аудируемое лицо обязано 
провести аудит этой отчетности (ранее - 
данный подход не формулировался в 
законодательстве, но применялся на 
практике). 

 
2) Инвестиционные советники 

освобождены от обязательного аудита 
начиная с ГБО за 2022 год. 
Федеральным законом от 24.07.2023 N 
355-ФЗ отменена обязанность 
проводить ежегодный аудит  

 
бухотчетности инвестиционных 
советников, за исключением случаев, 
когда такой аудит предусмотрен 
Федеральным законом "Об аудиторской 
деятельности" или другими 
федеральными законами. 
Освобождение распространяется как на 
инвестсоветников, осуществляющих 
только деятельность по 
инвестиционному консультированию, 
так и на инвестиционных советников, 
совмещающих такую деятельность с 
любой иной деятельностью, не 
подлежащей лицензированию. Для 
советников, совмещающих 
инвестиционное консультирование с 
любой иной лицензируемой 
деятельностью (например, 
деятельностью по управлению ценными 
бумагами), обязанность проводить 
аудит своей ГБО по-прежнему 
сохраняется. Эта обязанность 
сохраняется также для тех 
инвестиционных советников, ГБО 
которых подлежит обязательному 
аудиту в силу иных оснований, 
предусмотренных федеральными 
законами. 

 
3) Аудиторское заключение о 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 
общественно значимых организаций 
может быть признано ненадлежащим по 
решению Банка России в порядке, 
установленном Указанием Банка 
России от 21.12.2022 N 6329-У, 
вступившим в силу 04.07.2023. Решение 
принимается по результатам 
рассмотрения информации: 
свидетельствующей о существенном 
искажении бухгалтерской отчетности, 
содержании такого искажения, 
примененных в связи с этим в 
отношении аудируемого лица мерах в  
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порядке надзора за его деятельностью; 
обосновывающей ошибочность 
выраженного в аудиторском заключении 
аудиторского мнения; о допущенных 
аудиторской организацией при 
составлении аудиторского заключения 
нарушениях обязательных требований; 
о поступивших в Банк России 
возражениях аудиторской организации. 

 
4) С 25.07.2023 установлены 

дополнительные индикаторы риска 
нарушения обязательных требований 
аудиторскими организациями. 
Приказом Минфина России от 
19.06.2023 N 93н их перечень дополнен 
двумя индикаторами риска: 

а) исключение сведений об 
аудиторской организации из реестра 
аудиторских организаций, оказывающих 
аудиторские услуги общественно 
значимым организациям на 
финансовом рынке, в связи с 
неоднократным в течение 5 
последовательных лет представлением 
аудиторского заключения, признанного 
ненадлежащим в обстоятельствах 
согласно стандартам аудиторской 
деятельности; 

б) выдача в течение одного 
календарного года аудиторской 
организацией, оказывающей 
аудиторские услуги общественно 
значимым организациям, аудиторских 
заключений в количестве, 
превышающем 2 аудиторских 
заключения в месяц на каждого 
аудитора, исходя из средней 
численности аудиторов, работавших в 
данной аудиторской организации, за 
указанный год. 

 
 
 

 

Уточнен порядок исчисления 
больничного 

 
Постановление Правительства РФ от 
09.08.2023 N 1303 

 
Кабмин внес поправки в правила 

исчисления пособий по временной 
нетрудоспособности, по беременности 
и родам, а также по уходу за ребенком. 

Напомним, Федеральный закон от 
03.04.2023 N 98-ФЗ внес изменения в 
Закон N 255-ФЗ (об обязательном 
социальном страховании). С 03.04.2023 
положения о максимальном среднем 
дневном заработке, установленные 
ранее для исчисления пособия 
беременности и родам, ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком, 
распространяются и на правила 
исчисления пособия по временной 
нетрудоспособности (см. ч. 3.3 ст. 14 
Закона N 255-ФЗ). 

Кроме того, в связи с принятием 
Федерального закона N 379-ФЗ 
согласно ч. 3 ст. 14 Закона N 255-ФЗ с 
21.09.2022 средний дневной заработок 
для исчисления пособия по временной 
нетрудоспособности определяется 
путем деления заработка, начисленного 
за расчетный период, на 730 за вычетом 
календарных дней, приходящихся на 
период приостановления действия 
трудового договора (или 
приостановления прохождения 
государственной гражданской службы). 

В связи с этим Правительство РФ 
внесло изменения в действующее 
Положение об особенностях 
исчисления указанных пособий: 

1) в Положении теперь также будет 
установлена предельная величина 
среднего дневного заработка для 
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исчисления пособий по временной 
нетрудоспособности. Изменения 
вступают в силу с 19.08.2023; 

2) установлено, что средний 
дневной заработок для исчисления 
пособия по временной 
нетрудоспособности определяется 
путем деления заработка, начисленного 
за расчетный период, на 730 за вычетом 
календарных дней, приходящихся на 
период приостановления действия 
трудового договора (или 
приостановления прохождения 
государственной гражданской службы). 
Данная норма распространена на 
правоотношения с 21.09.2022. 

 

С 10 августа обновлен список 
оборудования, ввоз которого не 
облагается НДС 

 
Постановление Правительства РФ от 
9 августа 2023 г. N 1306 

 
Ввоз технологического 

оборудования, аналоги которого не 
производятся в России, не облагается 
НДС. В перечень таких товаров 
дополнительно включены: 

- двухшнековые экструдеры TSR-
330 и TSR-450; 

- экструзионные линии для 
профилирования протекторов и боковин 
автомобильных шин, N akata 
Engineering Co., Ltd; 

- смесители для смешивания 
резины BB 305 и ВВ 430. 

Постановление вступило в силу 10 
августа 2023 года. 

 

В ТК РФ внесены поправки, 
касающиеся мобилизованных  

 
работников, контрактников и 
добровольцев 

 
Федеральный закон от 04.08.2023 N 
471-ФЗ 

 
Изменения касаются работников, 

призванных на военную службу по 
мобилизации, поступивших на военную 
службу по контракту либо заключивших 
контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы РФ. 

В ст. 351.7 ТК РФ зафиксировано 
положение о том, что в период 
приостановления действия трудового 
договора работодатель может 
выплачивать работнику матпомощь. 

Кроме того, ограничена 
возможность расторжения некоторых 
срочных трудовых договоров, срок 
действия которых истек в период 
службы. Например, нельзя расторгнуть 
срочный трудовой договор, 
заключенный по соглашению сторон с 
руководителями, заместителями 
руководителей и главными 
бухгалтерами организаций. 

При отсутствии оснований для 
прекращения срочного трудового 
договора, предусмотренных частью 
одиннадцатой ст. 351.7 ТК РФ, срочный 
трудовой договор возобновляется на 
период, равный остатку срока действия 
на день приостановления. 

Закон вступил в силу 4 августа. 
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Приостановлены некоторые 
положения международных 
договоров с недружественными  
странами по вопросам 
налогообложения 

 
Указ Президента РФ от 8 августа 2023 
г. N 585 
 

Президент РФ подписал указ о 
приостановлении Россией действия 
отдельных положений международных 
договоров Российской Федерации по 
вопросам налогообложения. 

Речь идет о соглашениях, 
заключенных с Польшей, США, Кореей, 
Швецией, Болгарией, Люксембургом, 
Болгарией, Великобританией, 
Венгрией, Бельгией, Словенией, 
Хорватией, Канадой, Швейцарией, 
Чехией, Данией, Италией, Финляндией, 
Норвегией и рядом других государств, 
совершивших недружественные 
действия в отношении России, ее 
граждан и юрлиц. Так, в частности, 
приостанавливаются положения, 
определяющие порядок 
налогообложения доходов от авторских 
прав и лицензий, от работы по найму, от 
продажи недвижимости, обложения 
налогом полученных процентов, 
дивидендов, имущества. 

Правительству РФ поручено 
внести в Госдуму законопроект, о 
приостановлении действий указанных 
положений международных договоров, 
а также обеспечить принятие мер, 
направленных на снижение влияния на 
российскую экономику последствий 
такого приостановления. 

Указ вступил в силу 8 августа 2023 
года. 

 

 

Госпошлина: что нового? 

 
Федеральный закон от 31 июля 2023 
г. N 389-ФЗ 

 
Продолжаем знакомить с законом, 

которым внесены многочисленные 
поправки в НК РФ. Изменения 
затрагивают в том числе положения 
главы 25.3 НК РФ, посвященные 
государственной пошлине. 

В частности, изменения внесены в 
п. 3 ст. 333.40 НК РФ, нормами которого 
предусмотрено, что заявление о 
возврате излишне уплаченной 
(взысканной) суммы государственной 
пошлины может быть подано в течение 
3 лет со дня уплаты указанной суммы. 

Из этого правила поправками 
сделано исключение. Уточнено, что 
если переплата возникла в связи с 
уменьшением истцом размера исковых 
требований либо при прекращении 
производства по делу или оставлении 
заявления без рассмотрения, 
заявление о возврате излишне 
уплаченной (взысканной) суммы 
госпошлины можно подать в течение 3 
лет со дня вступления в силу судебного 
акта, являющегося основанием для 
возврата. 

Поправки вступят в силу 31 
августа 2023 г. 

Также 31.08.2023 вступят в силу 
поправки, уменьшающие 
государственную пошлину за 
аккредитацию создаваемых на 
территории РФ филиалов, 
представительств иностранных 
организаций государств - членов 
Евразийского экономического союза. Ее 
размер снизится с 120 тыс. руб. до 4  
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тыс. руб. за каждый филиал, 
представительство. 

До 30 июня 2024 года 
включительно продлено действие 
нормы, освобождающей от уплаты 
государственной пошлины за 
госрегистрацию юридических лиц и ИП 
на территориях Запорожской и 
Херсонской областей (для ДНР и ЛНР 
предельный срок действия данной 
льготы останется нынешним - 31 
декабря 2023 года). 

Кроме того, поправками признан 
утратившим силу подп. 7 п. 3 ст. 333.35 
НК РФ, согласно которому госпошлина 
не уплачивается за государственную 
регистрацию соглашения об изменении 
содержания закладной. Это связано с 
тем, что данная норма фактически не 
применяется, т.к. действующим 
законодательством не предусмотрена 
госрегистрация соглашения об 
изменении содержания закладной. 

Внесены изменения в ряд иных 
положений главы 25.3 НК РФ. 

 

Обязательное использование 
машиночитаемых 
доверенностей при подписании 
электронных документов 
представителями с 
применением УКЭП отложили 
еще на год 

 
Федеральный закон от 4 августа 2023 
г. N 457-ФЗ 

 
С 31 августа нынешнего года до 31 

августа 2024 года продлен срок, в 
течение которого для подписания 
электронных документов 
представителями юридических лиц и  

 
индивидуальных предпринимателей по 
доверенности допускается применение 
УКЭП юридического лица 
(индивидуального предпринимателя), в 
сертификате которых указан 
соответствующий представитель, а 
также УКЭП представителей ИП. При 
этом сертификаты таких УКЭП могут 
быть выданы аккредитованными 
удостоверяющими центрами не позднее 
31 августа 2023 г. и должны иметь срок 
действия не позднее 31 августа 2024 
года. 

В указанных случаях 
представление МЧД при подписании 
электронных документов не требуется. 

Кроме этого, в Закон об 
электронной подписи внесен ряд других 
изменений. В частности, начиная с 15 
августа предусмотрена обязанность 
владельцев УКЭП обеспечивать 
незамедлительное уничтожение 
принадлежащих им ключей 
электронных подписей по истечении 
сроков их действия. Для этого должны 
применяться прошедшие процедуру 
оценки соответствия средства ЭП, в 
составе которых реализована функция 
уничтожения информации. А с 5 августа 
2024 г. срок действия ключа ЭП будет в 
обязательном порядке указываться в 
квалифицированных сертификатах ЭП 
(о ключевых изменениях см. также 
информацию ФНС России от 7 августа 
2023 г.). 

 

С 3 ноября придется выдавать 
справки, необходимые 
сотрудникам в рамках 
внесудебного банкротства 

 
Федеральный закон от 04.08.2023 N 
474-ФЗ 
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С 3 ноября работодатели должны 

будут выдавать новую справку по 
заявлению сотрудника-должника для 
целей внесудебного банкротства. 
Справка будет подтверждать, что в 
отношении гражданина предъявлялся к  
 
исполнению (направлялся для 
исполнения) исполнительный документ 
имущественного характера и данные 
требования не исполнены или 
исполнены частично. Срок выдачи 
справки - не позднее 10 рабочих дней со 
дня обращения работника. Формы 
заявления и справки должно утвердить 
Минэкономразвития. 

 

Приняты изменения по 
страховым взносам для 
иностранных работников, ИП-
военных пенсионеров, глав КФХ 
и пр. 

 
Федеральный закон от 4 августа 2023 
г. N 427-ФЗ 

 
Информация Федеральной 

налоговой службы от 4 августа 2023 г. 
Подписаны очередные поправки 

по страховым взносам: 
- уточнено, что главы крестьянских 

(фермерских) хозяйств с 2023 года 
уплачивают страховые взносы на 
обязательное пенсионное и 
медицинское страхование в совокупном 
фиксированном размере за себя и за 
каждого члена КФХ; 

- для плательщиков-военных 
пенсионеров обязательства по уплате 
страховых взносов формируются только 
на обязательное медицинское 
страхование в размере 19,8922% от  
 

 
совокупного фиксированного размера 
страховых взносов; 

- плательщики, производящие 
выплаты и иные вознаграждения в 
пользу физических лиц, подлежащих в 
соответствии с международными 
договорами РФ отдельным видам 
(отдельному виду) обязательного 
социального страхования, суммы 
страховых взносов с указанных выплат 
исчисляются отдельно по 
соответствующим видам 
(соответствующему виду) 
обязательного социального 
страхования (в размерах, 
предусмотренных ФЗ); 

- установлен совокупный размер 
взносов на ОПС и ОМС в 
фиксированном размере для 
плательщиков (ИП, адвокаты, 
нотариусы и др.), состоящих на учете в 
налоговых органах на территории ДНР, 
ЛНР, Запорожской и Херсонской 
областей и работающих в этих 
субъектах. Так, взносы составят 14 400 
руб. - за расчетный период 2023 года; 25 
200 руб. - за расчетный период 2024 
года; 36 000 руб. - за расчетный период 
2025 года. Для указанных плательщиков 
за расчетные периоды с 2023 по 2025 
год страховые взносы исчисляются 
только в совокупном фиксированном 
размере. При этом взносы на 
обязательное пенсионное страхование 
в размере 1% от суммы дохода, 
превышающего 300 000 руб. не 
исчисляются; 

Изменения вступили в силу 4 
августа и распространяются на 
правоотношения, возникшие с 1 января 
2023 года. 
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Новый закон о реализации 
основных направлений 
налоговой политики: поправки 
по НДФЛ 

 
Федеральный закон от 31 июля 2023 
г. N 389-ФЗ 
 
Информация Минфина России от 21 
июля 2023 г. 

 
Ранее мы рассказывали о 

некоторых изменениях по НДФЛ. 
Продолжаем знакомить вас с другими 
новшествами, которые были внесены в 
гл. 23 НК РФ: 

 
- установлены нормы 

необлагаемых НДФЛ выплат суточных 
работникам, постоянная работа которых 
осуществляется в пути или имеет 
разъездной характер, и взамен 
суточных надбавки за вахтовый метод 
работы (не более 700 рублей за день) (с 
1 января 2024 года); 

 
- предусмотрены специальные 

положение по уплате НДФЛ с доходов 
физических лиц, работающих удаленно 
(о них рассказываем отдельно); 

 
- уточнен порядок определения 

налогооблагаемой базы, исчисления и 
уплаты налога на доходы по операциям 
с ценными бумагами и по операциям с 
производными финансовыми 
инструментами (в т.ч. регламентируется 
порядок налогообложения 
накопленного (купонного) дохода) (с 1 
января 2024 года); 

 
 
 

 
- положения ст. 214.2 НК РФ 

применяются также в отношении 
доходов в виде процентов, полученных 
по вкладам (остаткам на счетах) в 
Центральном банке РФ (с 1 января 2023 
года); 

 
- на 2023 год продлено действие 

нормы об освобождении от обложения 
НДФЛ доходов в виде полученных 
налогоплательщиком в собственность 
имущества (имущественных прав) от 
иностранной организации, в отношении  
 
которой налогоплательщик являлся 
контролирующим лицом или 
учредителем по состоянию на 31 
декабря 2021 года; 

 
- освобождены от обложения 

НДФЛ доходы в виде сумм 
прекращенных в 2023 году обязательств 
перед иностранными лицами (с 1 
января 2023 года); 

 
- возможность уменьшения суммы 

налогооблагаемого дохода 
распространена на сумму фактически 
произведенных и документально 
подтвержденных расходов, связанных с 
приобретением имущественных прав, 
вместо получения имущественного 
налогового вычета (в пределах 
полученного дохода от продажи 
соответствующих имущественных прав, 
а также и при их мене и погашении) (с 31 
августа 2023 года); 

 
- семьям с детьми предоставлено 

право при продаже жилого помещения, 
приобретенного с помощью средств 
господдержки, учитывать расходы 
членов семьи на его покупку 
пропорционально доле каждого из них в  
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собственности на это жилье. Право на 
учет указанных расходов в целях 
налогообложения предоставляется, 
если законодательством, в т.ч. 
региональным, в качестве условия 
предоставления указанной 
государственной поддержки 
определено выделение долей членам 
семьи, в частности, детям (с 1 января 
2023 года); 

 
- в отношении дивидендов, 

полученных от источников за пределами 
РФ, налоговыми агентами признаются 
брокеры (доверительные 
управляющие), депозитарии, если 
дивиденды по ценным бумагам, 
выпущенным иностранными 
организациями, поступают на счет у 
таких брокера (доверительного 
управляющего), депозитария (с 1 
января 2024 года); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- постоянные представительства 

иностранных организаций, от которых 
или в результате отношений с которыми 
налогоплательщик получил доходы, 
признаются налоговыми агентами по 
НДФЛ (с 5 марта 2022 года); 

- не признаются налоговыми 
агентами российские организации, 
перечисляющие доходы по долговым 
обязательствам, связанным с выпуском 
иностранными организациями 
обращающихся облигаций 
(еврооблигаций), в соответствии с 
Указом Президента РФ от 05.03.2022 N 
95 (с 5 марта 2022 года и до 31 декабря 
2024 года). 

 
Предусмотрены и другие 

изменения. 
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ПРОДЛЕНЫ ОГРАНИЧЕНИЯ НА 
СНЯТИЕ НАЛИЧНОЙ 
ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ 

 
Информация Банка России от 7 
сентября 2023 г. 

 
Банк России сообщает, что до 9 

марта 2024 г. сохраняются ограничения 
на снятие наличной иностранной 
валюты. 

Для граждан, чей валютный счет 
или вклад был открыт до 9 марта 2022 
г., сохраняется лимит на снятие валюты 
в сумме остатка денежных средств на 
00:00 по московскому времени 
указанной даты, но не более 10 тыс. 
долларов США или эквивалентной 
суммы в евро, независимо от валюты 
вклада или счета, при условии что они 
ранее не реализовали такую 
возможность. 

Остальные средства по-прежнему 
можно получить в рублях. 
Выплачиваемая сумма не может быть 
меньше рассчитанной на день выплаты 
по официальному курсу Банка России 
для средств, размещенных на счете до 
9 сентября 2022 года. Средства, 
размещенные после этой даты, 
выдаются по курсу банка на дату 
выдачи. 

Для банков продлен на 6 месяцев 
запрет взимать с граждан комиссию при 
выдаче валюты со счетов или вкладов. 

Валютные переводы без открытия 
счета и через электронные кошельки 
выдаются в рублях. При этом 
выдаваемая сумма не может быть 
меньше рассчитанной на день выплаты 
по официальному курсу Банка России. 

Юридическим лицам - 
нерезидентам выдача наличных в  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
долларах США, евро, фунтах 
стерлингов, японских иенах до 9 марта 
2024 года не производится, по другим 
валютам ограничений нет. 

Юридические лица - резиденты в 
течение ближайшего полугода могут 
получить со счетов наличные доллары 
США, евро, фунты стерлингов и 
японские иены только на цели 
командировочных расходов, исходя из 
установленных в соответствии с 
законодательством нормативов оплаты. 
На другие валюты ограничений нет при 
условии соответствия операций 
требованиям законодательства РФ. 

В связи с этим обратите внимание, 
что в Информации от 07.09.2023, в 
отличие, например, от мартовского 
сообщения, Банк России более не 
упоминает о лимите в 5 000 долларов 
США (эквивалента в соответствующей 
валюте) на выдачу юрлицам-
резидентам наличной валюты на 
командировочные расходы. На момент 
подготовки данного новостного  
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материала не упоминается указанный 
лимит и в обновленных ответах ЦБ РФ 
на вопросы, касающиеся временного 
порядка совершения операций с 
наличной валютой, которые размещены 
на сайте регулятора. Однако и прямого 
указания на отмену данного 
ограничения ни в тексте Информации от 
07.09.2023, ни в актуализированных 
ответах ЦБ РФ также не содержится. 

Кроме того, в сообщении 
регулятора более не упоминается о том, 
что банки могут продавать гражданам 
лишь те доллары США и евро, которые 
поступили в кассу с 09.04.2022. 

 

УСТНО ИЛИ ПИСЬМЕННО: В 
КАКОЙ ФОРМЕ ПРЕДЛАГАТЬ 
РАБОТНИКУ ДАТЬ 
ОБЪЯСНЕНИЯ ПО ФАКТУ 
ПРОСТУПКА 
 
Определение Третьего КСОЮ от 
05.07.2023 N 8Г-13193/2023 

 
В соответствии с частью первой ст. 

193 ТК РФ до применения 
дисциплинарного взыскания 
работодатель должен затребовать от 
работника письменное объяснение. Как 
видно, письменная форма установлена 
законом для объяснительной 
работника. Форма, в которой 
работодателем должны быть 
совершены действия по получению 
объяснительной, законодательно не 
закреплена. 

Третий КСОЮ не усмотрел 
нарушений в процедуре увольнения, в 
ходе которой предложения дать 
объяснения были сделаны 
работодателем в устной форме. Правда 
в данном случае факт неоднократного 
предложения дачи объяснений по  

 
произошедшему событию, сделанного 
работодателем в устной форме, был 
подтвержден служебной запиской и 
актами об отказе от дачи письменного 
объяснения. 

Тем не менее некоторые суды (см., 
например, определения Суда Ямало-
Ненецкого автономного округа от 
17.05.2022 N 33-1148/2022, Санкт-
Петербургского городского суда от 
07.10.2021 N 33-16965/2021) приходят к 
выводу о несоблюдении порядка 
применения дисциплинарного 
взыскания в случае истребования 
объяснений в устной форме. Поэтому 
запрашивать объяснения у работника 
лучше письменно. 
 

ОПРЕДЕЛЕН НОВЫЙ ПОРЯДОК 
РАБОТЫ С АРХИВНЫМИ 
ДОКУМЕНТАМИ 
 
Приказ Росархива от 31.07.2023 N 77 
(зарег. в Минюсте 06.09.2023) 

 
Росархив установил правила 

организации хранения, комплектования, 
учета и использования документов 
Архивного фонда РФ и других архивных 
документов в государственных органах, 
органах местного самоуправления и 
организациях. Ранее такой порядок был 
утвержден приказом Минкультуры, 
однако соответствующие полномочия 
были переданы Федеральному 
архивному агентству. 

В новых правилах детально 
регламентирован порядок работы с 
электронными архивными 
документами. В самостоятельные 
разделы вынесены правила проведения 
экспертизы ценности документов, 
оформления ее результатов. 
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Кроме того, установлено, что по 

договору возмездного оказания услуг 
организация может передать хранение 
архивных документов организации, 
уставными документами которой 
предусмотрен такой вид деятельности. 

Документ вступает в силу 17 
сентября 2023 года. 
 

ЗАПУЩЕНА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА 
"ТАКСИ" 
 
Официальный сайт Минтранса 
России 

 
Система создана в рамках 

реализации положений Закона о такси, 
который вступил в силу 1 сентября. Она 
обеспечит сбор, обработку, 
систематизацию и хранение сведений 
региональных реестров перевозчиков, 
машин такси, а также служб заказа 
(агрегаторов). Как сообщает Минтранс 
России, на данный момент к ФГИС 
"Такси" подключены все 89 российских 
регионов. Уполномоченным оператором 
системы является ФГБУ "СИЦ 
Минтранса России". 

В целях выполнения требований 
Закона о такси Минцифры совместно с 
Минтрансом обеспечили также 
реализацию новых функций на портале 
Госуслуг. С 1 сентября через портал 
можно подать заявление на внесение 
сведений в реестр такси, получение 
разрешения на осуществление 
перевозок такси и права на 
деятельность службы заказа такси. 

Ведомство отмечает, что новый 
закон и ФГИС "Такси" помогут 
упорядочить деятельность в сфере  

 
легальных таксомоторных перевозок, 
повысить прозрачность отрасли и 
контроля за ней. В частности, службы 
заказа теперь будут следить за тем, 
чтобы пассажиров перевозили только 
квалифицированные водители, которые 
находятся в штате или у которых есть 
разрешение на работу в такси. 
Проверять водителей по реестрам 
службы заказа обязаны будут 
ежедневно. Это должно исключить 
ситуации, когда за рулем оказывается 
водитель, которого лишили прав или чье 
удостоверение просрочено. Из 
сообщения Минтранса следует, что 
проверить перевозчика и водителя 
сможет и сам пассажир с помощью QR-
кода. Отметим в связи с этим, что 
содержащаяся в системе информация 
по общему правилу является 
общедоступной и размещается на сайте 
оператора. 

Напомним также, что Законом о 
такси предусмотрен ряд других мер, 
направленных на обеспечение 
безопасности. В частности, службы 
заказа легкового такси обязаны 
предоставить ФСБ России доступ к 
информационным системам и базам 
данных, используемым для получения, 
хранения, обработки и передачи 
заказов. Порядок предоставления 
такого доступа утвержден 
постановлением Правительства РФ от 
04.07.2023 N 1101. 
 

ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЕ В 
ПОМЕЩЕНИИ, 
ПРЕДНАЗНАЧЕННОМ ДЛЯ 
ОТДЫХА И ПРИЕМА ПИЩИ 
СОТРУДНИКОВ, НАРУШАЕТ ИХ 
ПРАВО НА ЧАСТНУЮ ЖИЗНЬ 
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Определение Третьего КСОЮ от 
03.07.2023 N 8Г-10553/2023 
 

Сотруднице было вынесено 
предупреждение за несогласованное с 
работодателем перемещение 
шкафчика с личными вещами в комнате 
для переодевания и отключение 
видеокамеры в одном из помещений 
работодателя. Ей пригрозили 
привлечением к дисциплинарной 
ответственности в случае повторного 
самостоятельного отключения 
видеокамеры, расстановки 
оборудования без согласования с 
работодателем. 

Тогда она обратилась в суд с 
требованиями признать действия 
работодателя по размещению 
гардеробной с переодеванием 
персонала в неотапливаемом 
помещении незаконными, 
демонтировать камеру 
видеонаблюдения в помещении для 
персонала, признать вынесенное ей 
предупреждение незаконным. 

Удовлетворяя требования, суды 
пришли к выводу о возложении 
обязанности на работодателя 
обеспечить сотрудников помещением 
для переодевания, отвечающим 
требования пожарной безопасности и 
санитарно-бытовым требованиям. 

По мнению судов, размещение 
камеры видеонаблюдения в служебном 
помещении, предназначенном для 
отдыха и приёма пищи сотрудников, в 
отсутствие согласия персонала 
является незаконным, поскольку 
нарушает их право на частную жизнь. 

Видеонаблюдение на рабочих 
местах, в производственных 
помещениях, на территории 
работодателя является правомерным,  

 
если оно осуществляется только для 
конкретных и заранее определённых 
целей, связанных с исполнением 
работником его должностных 
обязанностей, при этом работники 
поставлены в известность о ведении 
видеонаблюдения и зонах видимости 
размещенных камер. 

Видеонаблюдение может 
применяться только в таких целях, как 
эффективность производства, контроль 
и учёт рабочего времени работников, 
рациональное использование рабочего 
времени, повышение 
производительности труда. 
 

РОСТРУД НАПОМНИЛ, КАК 
ОПЛАЧИВАТЬ РАБОТУ В 
ВЫХОДНЫЕ 
 
Письмо Роструда от 04.07.2023 N 
ПГ/13499-6-1 

 
Согласно части первой ст. 153 ТК 

РФ работа в выходной или нерабочий 
праздничный день оплачивается не 
менее чем в двойном размере: 

сдельщикам - не менее чем по 
двойным сдельным расценкам; 

работникам, труд которых 
оплачивается по дневным и часовым 
тарифным ставкам, - в размере не 
менее двойной дневной или часовой 
тарифной ставки; 

работникам, получающим оклад 
(должностной оклад), - в размере не 
менее одинарной дневной или часовой 
ставки (части оклада (должностного 
оклада) за день или час работы) сверх 
оклада (должностного оклада), если 
работа в выходной или нерабочий 
праздничный день производилась в 
пределах месячной нормы рабочего 
времени, и в размере не менее двойной  
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дневной или часовой ставки (части 
оклада (должностного оклада) за день 
или час работы) сверх оклада 
(должностного оклада), если работа 
производилась сверх месячной нормы 
рабочего времени. 

В Роструде напомнили, что оплату 
труда за работу в выходной или 
нерабочий праздничный день 
необходимо производить с учетом 
положений постановления КС РФ от 
28.06.2018 N 26-П: наряду с тарифной 
частью зарплаты, исчисленной в 
размере не менее двойной дневной или 
часовой ставки (части оклада за день 
или час работы), оплата должна 
включать все компенсационные и 
стимулирующие выплаты, 
предусмотренные конкретной системой 
оплаты труда. 

Оплата в повышенном размере 
производится всем работникам за часы, 
фактически отработанные в выходной 
или нерабочий праздничный день. 
Таким образом, оплата в повышенном 
размере производится за все часы 
работы. 

По желанию работника, 
работавшего в выходной или нерабочий 
праздничный день, ему может быть 
предоставлен другой день отдыха. В 
этом случае работа в выходной или 
нерабочий праздничный день 
оплачивается в одинарном размере, а 
день отдыха оплате не подлежит. 

 

В ОТПУСК ПО БЕРЕМЕННОСТИ И 
РОДАМ СОВМЕСТИТЕЛЬ МОЖЕТ 
УЙТИ ПОЗЖЕ, ЧЕМ НА 
ОСНОВНОМ МЕСТЕ РАБОТЫ 
 
Письмо Роструда от 06.07.2023 N 
ПГ/13721-6-1 

 

 
В Роструде сообщили, что отпуск 

по беременности и родам совместителя 
начинается с даты, указанной в 
заявлении работницы, но в пределах 
периода, указанного в соответствующем 
листке нетрудоспособности. Таким 
образом, начало отпуска зависит от 
волеизъявления сотрудницы. 

Порядок предоставления отпуска 
по беременности и родам по основному 
месту работы и по совместительству 
одинаковый. 
 

МИНОБОРОНЫ ОТВЕТИЛО НА 
ВОПРОС, ДОЛЖЕН ЛИ 
РАБОТОДАТЕЛЬ 
ПРЕДСТАВЛЯТЬ В ВОЕНКОМАТ 
В СЕНТЯБРЕ СПИСОК ГРАЖДАН 
МУЖСКОГО ПОЛА 15- И 16-
ЛЕТНЕГО ВОЗРАСТА 
 
Письма Министерства обороны РФ 
от 22.08.2023 N 308/2/8798 и от 
23.08.2023 N 308/2/8922 

 
Постановлением Правительства 

РФ от 25.07.2023 N 1211 был признан 
утратившим силу с 05.08.2023 подпункт 
"в" п. 32 Положения о воинском учете, 
утвержденного постановлением 
Правительства РФ от 27.11.2006 N 719, 
согласно которому работники, 
осуществляющие воинский учет в 
организациях, должны были 
представлять ежегодно, в сентябре, в 
соответствующие военкоматы списки 
граждан мужского пола 15- и 16-летнего 
возраста, а до 1 ноября - списки граждан 
мужского пола, подлежащих 
первоначальной постановке на 
воинский учет в следующем году. 

 
 



 
НОВОСТИ БЮДЖЕТНОЙ 
СФЕРЫ 
 
 

34 

 
Однако подпункт "в" п. 29 

Методических рекомендаций 
Генерального штаба Вооруженных Сил 
РФ по ведению воинского учета в 
организациях (2017 г.) содержит 
аналогичные положения. 

Минобороны попросили 
разъяснить, необходимо ли к 15 
сентября 2023 года и к 1 ноября 2023 
года соответственно представлять в 
военкоматы указанные списки граждан? 

Чиновники пояснили, что: 
- в п. 34 Положения о воинском 

учете предусмотрено, что военный 
комиссар при отсутствии технической 
возможности получения сведений в 
электронной форме из 
государственного информационного 
ресурса, иных государственных 
информационных систем и 
информационных ресурсов 
запрашивает от организаций сведения о 
гражданах, подлежащих 
первоначальной постановке на 
воинский учет, по форме согласно 
приложению N 6 и заполненные анкеты 
на этих граждан по форме согласно 
приложению N 7; 

- в связи с внесением изменений в 
Положение о воинском учете редакция 
методических рекомендаций 
Генерального штаба Вооруженных Сил 
РФ по ведению воинского учета в 
организациях в настоящее время 
уточняется. 
 

ПУТЕВЫЕ ЛИСТЫ С 1 
СЕНТЯБРЯ: НЕ ПРОПУСТИТЕ 
НОВШЕСТВА, КОТОРЫЕ НУЖНО 
УЧЕСТЬ В РАБОТЕ 
 
Приказ Министерства транспорта РФ 
от 5 мая 2023 г. N 159 

 

 
1 сентября вступил в силу майский 

приказ Минтранса России, которым 
внесены изменения в состав сведений 
путевого листа, порядок его 
оформления или формирования, утв. 
приказом Министерства от 28.09.2022 N 
390. 

Как мы рассказывали ранее, 
необходимость внесения поправок в 
Приказ N 390 была обусловлена, 
прежде всего, принятием в конце 
прошлого года Федеральных законов N 
629-ФЗ и N 580-ФЗ (они также вступили 
в силу 01.09.2023). Первым из них 
установлена возможность проведения 
предсменных, предрейсовых, 
послесменных, послерейсовых 
медосмотров, медосмотров в течение 
рабочего дня (смены) дистанционно, а 
вторым - урегулированы отношения, 
связанные с организацией перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси, в 
том числе предусмотрено, что наряду с 
организациями и ИП, в качестве 
перевозчиков могут выступать 
физические лица, имеющие статус 
самозанятых. В целях реализации 
возможности оформления путевых 
листов с учетом этих законодательных 
нововведений скорректирован 
реквизитный состав сведений путевого 
листа и порядок его 
оформления/формирования. 

Есть и другие изменения. Так, 
например, в числе сведений о водителе 
(водителях) транспортного средства 
теперь необходимо указывать также 
серию, номер и дату выдачи 
водительского удостоверения и СНИЛС. 

Также обратите внимание на 
примерные формы путевых листов для 
разных видов транспорта (грузового и 
легкового автомобиля, автобуса и др.), 
предназначенные для применения с  
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01.09.2023, и образцы заполнения 
путевого листа легкового и грузового 
автомобиля. 
 

ОДНОДНЕВНЫЙ ОТПУСК 
РОДИТЕЛЯМ ШКОЛЬНИКОВ В 
ДЕНЬ ЗНАНИЙ: НОВЫЙ 
ЗАКОНОПРОЕКТ К 1 СЕНТЯБРЯ 
 
Проект федерального закона N 
432628-8 

 
31.08.2023 в Госдуму внесен 

новый законопроект, обязывающий 
работодателя освободить родителей 
школьников от работы 1 сентября. 

Предлагается внести следующие 
изменения в Трудовой кодекс: 

- установить, что работодатель не 
вправе отказать родителю (опекуну) 
школьника в предоставлении 1 
сентября отпуска без сохранения 
заработной платы; 

- дополнить ТК РФ статьей 262.3, 
согласно которой родителям (опекунам) 
школьника по их письменному 
заявлению предоставляется отпуск 1 
сентября в счет ежегодного 
оплачиваемого отпуска. 

Напомним, несколькими днями 
ранее в Госдуму был внесен другой 
законопроект об освобождении от 
работы в День знаний с сохранением за 
родителями школьников места работы 
(должности) и среднего заработка. 
 

ПРЕДЛОЖЕНЫ НОВЫЕ 
ИНДИКАТОРЫ РИСКА ПРИ 
ПРОВЕРКАХ В РАМКАХ 
НАДЗОРА ЗА ЗАЩИТОЙ ПРАВ 
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ: ОНИ 
КАСАЮТСЯ ТОВАРОВ,  
 

 
ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ 
МАРКИРОВКЕ 
 
Проект Приказа Роспотребнадзора 
"Об утверждении перечня 
индикаторов риска..." 

 
Роспотребнадзор представил 

проект с новым перечнем индикаторов 
риска нарушения обязательных 
требований, применяемых в рамках 
надзора в области защиты прав 
потребителей. 

Новый перечень индикаторов 
риска включает как уже имеющиеся 
индикаторы (сведения об 
использовании чужого товарного знака), 
так и 33 новых индикатора. Все новые 
индикаторы - это сведения, которые 
ведомство получает из государственной 
информационной системы мониторинга 
за оборотом товаров, подлежащих 
обязательной маркировке средствами 
идентификации (ГИС МТ). Например, 
такие: 

- сведения по итогам на последний 
день календарного месяца об объектах, 
реализующих табачную, 
никотинсодержащую продукцию, 
устройств для потребления 
никотинсодержащей продукции в 
объемах менее 50% в сравнении со 
средним объемом реализации 
указанной продукции иными объектами, 
реализующими продукцию в пределах 
одного муниципального образования; 

- сведения в течение календарного 
месяца о реализации в объекте 
упакованной питьевой воды с указанием 
кода маркировки товара, ранее 
выведенного из оборота, в объеме 
более 150% среднего объема 
реализации упакованной питьевой воды  
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за этот же календарный месяц в одном 
объекте в РФ; 

- сведения на последний день 
календарного месяца об остатках на 
объекте товаров легкой 
промышленности, товара со сроком 
оборота более 24 месяцев с даты ввода 
в оборот в объеме более 25% от общего 
объема товаров легкой 
промышленности, находящихся на 
хранении на данном объекте; 

- сведения на последний день 
календарного месяца об остатках на 
объекте обувных товаров, со сроком 
оборота более 24 месяцев с даты ввода 
в оборот в объеме более 25% от общего 
объема хранимых обувных товаров на 
данном объекте; 

- сведения о фактах реализации в 
объекте парфюмерии, не введенной в 
оборот, в объеме более 25% среднего 
объема реализации парфюмерии за 
этот же календарный месяц в одном 
объекте в РФ; 

- сведения о реализации в объекте 
фототехники с указанием кодов 
маркировки, не содержащихся в ГИС 
МТ; 

- сведения на последний день 
календарного месяца об остатках на 
объекте шин, товара, со сроком оборота 
более 24 месяцев с даты ввода в оборот 
в объеме более 25% от общего объема 
шин, находящихся на хранении на 
данном объекте; 

- сведения о реализации в объекте 
меховых изделий с указанием кода 
маркировки товара,  
 

УТВЕРЖДЕНА ФОРМА СПРАВКИ 
О СРЕДНЕМ ЗАРАБОТКЕ ДЛЯ 
ПОЛУЧЕНИЯ ПОСОБИЯ ПО 
БЕЗРАБОТИЦЕ 
 

 
Приказ Минтруда РФ от 27.07.2023 N 
604н (зарег. в Минюсте 29.08.2023) 

 
Минтруд утвердил форму справки 

о среднем заработке, исчисленном 
работодателем по последнему месту 
работы (службы). Справка о среднем 
заработке по последнему месту работы 
(службы) необходима для регистрации 
граждан в центрах занятости в целях 
поиска подходящей работы и для 
получения пособия по безработице в 
случае признания гражданина 
безработным 

Напомним, такая справка не 
входит в число документов, которые 
обязательно выдаются при увольнении 
работнику. Документ выдается 
работодателем лишь при наличии 
письменного заявления работника с 
соответствующей просьбой. 

Для заполнения справки 
работодателю необходимо рассчитать 
средний заработок. С 4 июля вступили в 
силу новые правила исчисления 
среднего заработка для пособия по 
безработице  
 

ВС РФ ОБЪЯСНИЛ, КАК 
ИСЧИСЛЯЕТСЯ ИСКОВАЯ 
ДАВНОСТЬ ПО ТРЕБОВАНИЮ О 
ВОЗВРАТЕ ПРЕДОПЛАТЫ 
 
Определение СК по экономическим 
спорам Верховного Суда РФ от 22 
августа 2023 г. N 303-ЭС23-5216 

 
В рамках дела о взыскании с 

поставщика части предоплаты в связи с 
недопоставкой продукции арбитражные 
суды трех инстанций пришли к выводу, 
что срок исковой давности по этому 
требованию должен исчисляться не с 
даты нарушения поставщиком  
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обязанности по передаче товара, а с 
того момента, когда покупатель 
воспользовался своим правом 
потребовать возврата уплаченных 
денежных средств. Суды исходили из 
того, что с этого момента обязательство 
по передаче товара (неденежное 
обязательство) трансформируется в 
денежное обязательство, с 
возникновением которого и связано 
начало течения исковой давности. 

Верховный Суд РФ не согласился 
с такой точкой зрения. Направляя дело 
на новое рассмотрение, экономическая 
коллегия ВС РФ указала, что в 
обязательстве по договору поставки с 
определенным сроком исполнения 
покупателю становится известно о 
нарушении его права с момента 
истечения данного срока. 
Следовательно, с этого же момента у 
него возникает и право выбора способа 
защиты: потребовать передачи 
оплаченного товара или возврата 
суммы предоплаты за товар, который не 
был передан продавцом (п. 3 ст. 487 ГК 
РФ). При этом наличие у покупателя 
такого выбора не должно приводить к 
возможности изменения порядка 
исчисления срока исковой давности, 
поскольку это позволяло бы 
манипулировать институтом исковой 
давности в ущерб принципу правовой 
определенности в гражданско-правовых 
отношениях. 

Таким образом, по мнению ВС РФ, 
применительно к купле-продаже 
течение срока исковой давности по 
требованию о возврате суммы 
предоплаты исчисляется с момента 
нарушения поставщиком срока 
поставки товара. Исключение из этого 
правила могут составлять случаи, когда 
продавец признал допущенное им  

 
нарушение и покупатель дал согласие 
на передачу товара с просрочкой (ст. 
203 ГК РФ), либо стороны продлили 
срок передачи товара. 

Напомним, что в тех случаях, когда 
сторона, внесшая предоплату, в связи с 
допущенным контрагентом нарушением 
расторгает договор, срок исковой 
давности по требованию о возврате 
неотработанного аванса исчисляется с 
момента прекращения договорных 
отношений, - соответствующая 
правовая позиция сформирована ВС РФ 
применительно к договору подряда (см. 
определение ВС РФ от 04.08.2022 N 
306-ЭС22-8161). 
 

МИНТРУД ДАЛ РАЗЪЯСНЕНИЯ 
ПО ВОПРОСУ О ВЫПЛАТЕ 
ЗАРПЛАТЫ ЗА НЕСКОЛЬКО 
МЕСЯЦЕВ ВПЕРЕД 
 
Письмо Минтруда РФ от 13.07.2023 N 
14-1/ООГ-4663 

 
В Минтруд поступил вопрос, 

допускается ли выплата по заявлению 
работника заработной платы авансом 
за два месяца вперед. 

Чиновники пояснили, что в 
соответствии с частью шестой статьи 
136 ТК РФ заработная плата 
выплачивается не реже чем каждые 
полмесяца. Конкретная дата выплаты 
заработной платы устанавливается 
правилами внутреннего трудового 
распорядка, коллективным договором 
или трудовым договором не позднее 15 
календарных дней со дня окончания 
периода, за который она начислена. 

Вышеупомянутая норма об 
установлении конкретной даты выплаты 
зарплаты носит обязательный 
(императивный) характер, исключений  
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не имеет и служит гарантией по 
обеспечению права работников на 
выплату зарплаты своевременно и в 
полном объеме. Это условие не может 
быть ухудшено ни по соглашению 
сторон, ни на основании коллективного 
договора. 

Тем не менее, отметим, что из 
части второй ст. 137 ТК РФ следует, что 
работнику может быть выдан 
неотработанный аванс в счет 
заработной платы, то есть за дни, 
которые еще не были отработаны. 
Однако выдача работнику аванса за 
неотработанные дни не отменяет 
требования части шестой ст. 136 ТК РФ 
о выплате заработной платы не реже 
чем каждые полмесяца. 
Соответственно, работнику, 
получившему аванс за какое-то время 
вперед, работодатель обязан каждые 
полмесяца начислять и выплачивать 
заработную плату. Сама же сумма 
аванса возвращается работодателю в 
срок, определенный при ее выдаче 
(часть третья ст. 137 ТК РФ), то есть 
вносится в кассу или перечисляется на 
банковский счет организации. 
Удерживать аванс из заработной платы 
до истечения периода, на который аванс 
выдавался, нельзя. А после истечения 
такого периода работодатель вправе 
произвести удержание только той части 
аванса, которая не была отработана. 
 

ДЛЯ ФИЗЛИЦ - КРУПНЕЙШИХ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ С 31 
АВГУСТА МЕНЯЕТСЯ МЕСТО 
ПОДАЧИ 3-НДФЛ 
 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 
389-ФЗ 

 
 

 
С 31.08.2023 пункт 2 ст. 229 НК РФ 

дополнен положением, согласно 
которому физлица, отнесенные в 
соответствии со ст. 83 НК РФ к категории 
крупнейших налогоплательщиков, 
представляют налоговую декларацию 
по НДФЛ в налоговый орган по месту 
учета крупнейших налогоплательщиков. 

Напомним, что физические лица 
относятся к крупнейшим 
налогоплательщикам, если суммарный 
объем полученных ими доходов за 
отчетный период превышает 500 млн 
руб. При расчете учитываются 
показатели финансово-экономической 
деятельности за два года из 
предшествующих четырех лет. Такие 
физические лица подлежат постановке 
на учет в МИ ФНС России по 
крупнейшим налогоплательщикам N 10 
(п. 3 Положения..., утв. приказом ФНС 
России от 21.07.2021 N ЕД-7-4/679@). 
 

С 29 АВГУСТА ОПЕРАЦИИ ПО 
СПИСАНИЮ ДЕНЕГ СО СЧЕТОВ 
ЮРЛИЦ И ИП НА СУММУ ОТ 5 
МЛН РУБ. В РЯДЕ СЛУЧАЕВ 
БУДУТ ПОДЛЕЖАТЬ 
ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ КОНТРОЛЮ 
 
Приказ Федеральной службы по 
финансовому мониторингу от 13 
марта 2023 г. N 52 

 
29 августа вступит в силу приказ 

Росфинмониторинга, которым вводится 
обязательный контроль операций по 
списанию денежных средств со счета 
юрлица или ИП, открытого на основании 
договора банковского счета, на сумму, 
равную или превышающую 5 млн руб. 
Такие операции будут подлежать 
контролю при условии, что: 
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- данное юридическое лицо или 

индивидуальный предприниматель, 
зарегистрированные в соответствии с 
российским законодательством, в 
течение года, предшествующего 
названной операции по списанию, 
получали денежные средства со счета в 
подразделении ЦБ РФ на балансовом 
счете N 40102 "Единый казначейский 
счет", 

- а денежные средства по 
указанной операции переводятся в 
пользу получателя, отнесенного на дату 
совершения обозначенной операции по 
списанию Банком России к группе 
высокой или средней степени (уровня) 
риска совершения подозрительных 
операций. 

Представлять сведения о таких 
операциях в Росфинмониторинг 
должны будут кредитные организации - 
начиная со дня вступления 
рассматриваемого приказа в силу 
(29.08.2023) по день, являющийся 
последним днем его действия 
(28.08.2025). 

При разработке данного приказа 
ведомство поясняло, что 
формирование дополнительных 
механизмов контроля в условиях 
выделения государством значительных 
объемов финансирования для 
обеспечения финансовой стабильности 
и реализации национальных и 
федеральных проектов, программ 
поддержки предприятий различных 
отраслей экономики и граждан 
необходимо для снижения рисков 
нецелевого использования (хищения) 
бюджетных средств с последующей 
легализацией преступных доходов. 
Вводимое требование направлено на 
повышение прозрачности финансово-
хозяйственной деятельности  

 
исполнителей государственных 
контрактов и получателей субсидий из 
федерального бюджета. 

Напомним, что "антиотмывочным" 
Законом N 115-ФЗ Росфинмониторингу 
предоставлена возможность 
определять виды операций с 
денежными средствами или иным 
имуществом в качестве подлежащих 
обязательному контролю. Так, 
например, с 17 июня нынешнего года, 
согласно соответствующему приказу 
ведомства, введен обязательный 
контроль сделок возвратного лизинга с 
физлицами на сумму от 100 тыс. руб. до 
1 млн руб. 

Также напомним, что 
документально фиксировать и 
представлять информацию по 
подлежащим обязательному контролю 
операциям необходимо не позднее 3 
рабочих дней, следующих за днем 
совершения операции. 
 

ПОДАТЬ ЗАЯВКУ НА 
ВСТУПЛЕНИЕ В НАЛОГОВЫЙ 
МОНИТОРИНГ С 2024 ГОДА 
НАДО НЕ ПОЗДНЕЕ 1 СЕНТЯБРЯ 
 
Информация ФНС России от 25 
августа 2023 года 

 
ФНС России напоминает о 

продолжении заявочной кампании по 
вступлению в режим налогового 
мониторинга с 2024 года. Заявление 
необходимо предоставить не позднее 1 
сентября 2023 года. 

Вместе с заявлением 
потребуются: 

- регламент информационного 
взаимодействия; 

- информация об организациях и 
физических лицах, которые прямо или  
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косвенно участвуют в компании (доля 
такого участия должна составлять 
более 25%); 

- учетная политика для целей 
налогообложения организации; 

- информация об организации 
системы внутреннего контроля, 
контрольные процедуры и оценка 
уровня СВК организации. 

По результатам рассмотрения 
документов налоговый орган до 1 
ноября примет решение о проведении 
или отказе в проведении налогового 
мониторинга. Отказать могут, если 
компания не представила нужные 
документы, не выполнила условия, 
прописанные в п. 3 ст. 105.26 НК РФ, а 
также требования регламента 
информационного взаимодействия и 
системы внутреннего контроля. 

Для вступления в налоговый 
мониторинг организация должна 
соответствовать суммовым критериям: 
общая сумма налогов более 100 млн 
рублей, а выручка и стоимость чистых 
активов - 1 млрд рублей. Показатели 
рассчитываются по данным 
бухгалтерской отчетности за 
календарный год, предшествующий 
году, в котором подается заявление о 
проведении мониторинга. 

Обязанность соответствовать 
суммовым критериям не 
распространяется на участников СЗПК 
и участников промышленных кластеров, 
которые заключили СПИК. Участников 
СЗПК закон обязывает вступить в 
налоговый мониторинг в течение трех 
лет с даты заключения соглашения. 
 

ФАКТ ПОЯВЛЕНИЯ НА РАБОТЕ В 
СОСТОЯНИИ ОПЬЯНЕНИЯ 
МОЖНО ПОДТВЕРДИТЬ НЕ  
 

 
ТОЛЬКО АКТОМ 
МЕДОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ 
 
Определение Верховного Суда РФ от 
10.07.2023 N 78-КГ23-16-К3 

 
Сотрудника уволили из-за 

появления на рабочем месте в 
нетрезвом состоянии. Он обратился в 
суд, ссылаясь на незаконность 
увольнения. Работник полагал, что факт 
нахождения на рабочем месте в 
состоянии алкогольного опьянения 
работодателем не доказан, так как 
медицинское освидетельствование на 
состояние алкогольного опьянения не 
проводилось. При составлении акта о 
нахождении в состоянии алкогольного 
опьянения на рабочем месте работнику 
было выдано направление в 
медучреждение, в котором указано, что 
за медицинское освидетельствование 
он должен заплатить 1 600 руб. По 
мнению работника, медицинское 
освидетельствование должно 
оплачиваться работодателем, в связи с 
чем он отказался от его прохождения. 

Три инстанции поддержали 
позицию сотрудника. Они исходили из 
того, что медицинское 
освидетельствование проведено не 
было, в то время как именно на 
работодателе лежит обязанность по 
доказыванию факта нахождения 
работника в рабочее время в состоянии 
алкогольного опьянения. Сославшись 
на положения ст. 213 ТК РФ, суды 
указали на то, что работодателем не 
было представлено каких-либо 
доказательств, свидетельствующих о 
том, что работодателем было 
предложено пройти медицинское 
освидетельствование за счет средств 
работодателя и с использованием  
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транспорта, предоставленного 
работодателем. 

ВС РФ отправил дело на 
пересмотр. Во-первых, суды сочли не 
отвечающими требованиям 
достаточности и достоверности иные 
представленные ответчиком 
доказательства перед, по мнению 
судов, единственным имеющим 
доказательную силу актом 
медицинского освидетельствования на 
состояние опьянения. 

Между тем ТК РФ не 
устанавливает, что факт появления на 
работе в нетрезвом виде можно 
подтвердить только определенными 
средствами доказывания, то есть закон 
круг таких допустимых доказательств не 
определяет. Поэтому состояние 
алкогольного либо наркотического или 
иного токсического опьянения 
сотрудника работодатель может 
подтвердить не только актом 
медосвидетельствования, но и иными 
доказательствами. 

В данном случае ответчик 
представил докладные, служебные 
записки, акты, а также выданное им 
истцу направление на 
медосвидетельствование. Следовало 
дать оценку таким доказательствам. 

Кроме того, полагая, что 
работодатель был обязан предложить 
пройти медосвидетельствование за его 
счет, суды исходили из норм ТК РФ о 
проведении обязательных медосмотров 
и психиатрических 
освидетельствований сотрудников. 
Однако вопрос о 
медосвидетельствовании на состояние 
опьянения эти правила не регулируют. 
 
 
 

 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 
ФИЗЛИЦ В 2023 ГОДУ БУДЕТ 
РАССЧИТАН С ПРИМЕНЕНИЕМ 
НОВЫХ ПОНИЖАЮЩИХ 
КОЭФФИЦИЕНТОВ 
 
Информация Федеральной 
налоговой службы от 16 августа 2023 
г. 

 
ФНС России напомнила, что в 

сентябре-октябре физическим лицам-
собственникам объектов капитального 
строительства (включая квартиры, 
комнаты, жилые и садовые дома, 
гаражи, хозпостройки) налоговые 
органы направят уведомления для 
уплаты налога на имущество 
физических лиц за 2022 год. 
Исключения - льготные категории, 
которые освобождены от уплаты налога 
в отношении ряда объектов (в т.ч. 
пенсионеры, предпенсионеры, 
инвалиды I и II групп, ветераны боевых 
действий, военнослужащие, 
собственники хозстроений площадью 
до 51 кв. м). 

Также ФНС сообщает, что при 
расчете налога во всех регионах (за 
исключением ДНР, ЛНР, Запорожской и 
Херсонской областей, где налог не 
введен) в качестве налоговой базы 
применяется кадастровая стоимость 
объектов недвижимости, внесенная в 
Единый государственный реестр 
недвижимости. При этом применяются 
понижающие коэффициенты: 

- 0.4 - для объектов недвижимости 
в Севастополе, где кадастровая 
стоимость применяется в качестве 
налоговой базы второй год (в прошлом 
году коэффициент был 0.2); 

- 0.6 - для 10 регионов (Республики 
Алтай, Крым, Алтайский край,  
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Приморский край, Волгоградская, 
Иркутская, Курганская, Свердловская, 
Томская области, Чукотский 
автономный округ), где кадастровая 
стоимость применяется в качестве 
налоговой базы третий год (в прошлом 
году коэффициент был 0.4); 

- 0.6 - в отношении новостроек за 
первый год их налогообложения в тех 
регионах, где налоговая база 
определяется исходя из кадастровой 
стоимости четвертый и последующие 
налоговые периоды (за исключением 
объектов недвижимости, включенных в 
перечень торгово-офисной 
недвижимости, кроме гаражей и 
машино-мест); 

- для остальных регионов, где 
кадастровая стоимость применяется в 
качестве налоговой базы третий и 
последующие годы (за исключением 
объектов, включенных в перечень, а 
также объектов, предусмотренных абз. 
2 п. 10 ст. 378.2 НК РФ) введено 10-
процентное ограничение роста налога 
по сравнению с предшествующим 
налоговым периодом. 

Нормативными правовыми актами 
муниципальных образований (городов 
федерального значения) по месту 
нахождения объекта налогообложения 
могут устанавливаться дополнительные 
налоговые льготы. 

Уплатить налог необходимо будет 
не позднее 1 декабря 2023 года. 
 

МИНТРУД: КОЛИЧЕСТВО ДНЕЙ 
НЕИСПОЛЬЗОВАННОГО 
ОТПУСКА МОЖНО ОКРУГЛИТЬ, 
НО ТОЛЬКО В ПОЛЬЗУ 
РАБОТНИКА 
 
Письмо Минтруда РФ от 18.07.2023 N 
14-6/ООГ-4763 

 
Минтруд разъяснил порядок 

расчета периода неиспользованного 
отпуска в целях выплаты компенсации 
при увольнении в случае, когда рабочий 
год полностью не отработан. 

Количество дней 
неиспользованного отпуска 
определяется в следующем порядке: 
определяется стаж работника (в полных 
месяцах), дающий право на ежегодный 
оплачиваемый отпуск, и определяется 
количество дней отпуска, 
соответствующее продолжительности 
стажа работника, путем деления 
установленной работнику 
продолжительности отпуска на 12 
месяцев и умножения на количество 
месяцев, включенных в стаж. Из 
полученного числа необходимо вычесть 
количество дней отпуска, 
использованных работником. 

Также отмечено, что при 
определении количества календарных 
дней неиспользованного отпуска их 
округление законодательством не 
предусмотрено. Однако организация 
может округлить дробное количество 
таких дней, но только в пользу 
работника. 
 

МИНТРУД РАЗЪЯСНИЛ, КАК 
РАБОТОДАТЕЛЬ МОЖЕТ 
ОТОЗВАТЬ ДИСТАНЦИОННОГО 
РАБОТНИКА ИЗ ОТПУСКА 
 
Письмо Минтруда РФ от 07.06.2023 N 
14-6/ООГ-3949 

 
Ведомство напомнило, что 

согласно ст. 312.4 ТК РФ порядок 
предоставления дистанционному 
работнику, выполняющему 
дистанционную работу на постоянной 
основе в соответствии с трудовым  
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договором или дополнительным 
соглашением к трудовому договору, 
ежегодного оплачиваемого отпуска и 
иных видов отпусков определяется 
коллективным договором, локальным 
нормативным актом, принятым с учетом 
мнения выборного органа первичной 
профсоюзной организации, трудовым 
договором в соответствии с ТК РФ и 
иными актами, содержащими нормы 
трудового права. 

По мнению министерства, порядок 
отзыва дистанционного работника из 
ежегодного оплачиваемого отпуска 
также может быть установлен 
коллективным договором, локальным 
нормативным актом, принятым с учетом 
мнения выборного органа первичной 
профсоюзной организации, трудовым 
договором. 

Мы же, в свою очередь, напомним, 
что согласно ст. 125 ТК РФ отзыв 
работника из отпуска допускается 
только с его согласия, за исключением 
случаев, предусмотренных ТК РФ. 
Неиспользованная в связи с этим часть 
отпуска должна быть предоставлена по 
выбору работника в удобное для него 
время в течение текущего рабочего года 
или присоединена к отпуску за 
следующий рабочий год. Отзыв из 
отпуска работников в возрасте до 18 
лет, беременных женщин и работников, 
занятых на работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда, не 
допускается. 
 

С 1 МАРТА СЛЕДУЮЩЕГО ГОДА 
СОКРАЩЕНЫ СРОКИ 
ПРОХОЖДЕНИЯ АККРЕДИТАЦИИ 
И ПОДТВЕРЖДЕНИЯ 
КОМПЕТЕНТНОСТИ 
 
 

 
Постановление Правительства РФ от 
10 августа 2023 г. N 1319 
 
Информация Министерства 
экономического развития РФ от 12 
августа 2023 г. 

 
Соответствующие изменения 

внесены в постановление 
Правительства РФ от 26.11.2021 N 2050. 

В частности, с 61 до 54 рабочих 
дней сократится общий срок 
осуществления процедуры 
аккредитации (расширения области 
аккредитации). Также сократится общий 
срок осуществления процедуры 
подтверждения компетентности 
аккредитованного лица. 

Скорректирован ряд 
административных процедур. 

Постановление вступит в силу с 1 
марта 2024 г., за исключением 
отдельных положений, которые 
действуют со дня его официального 
опубликования, - 11.08.2023. 
 

15 АВГУСТА НАЧНЕТСЯ 
ТЕСТИРОВАНИЕ ОПЕРАЦИЙ С 
ЦИФРОВЫМИ РУБЛЯМИ 
 
Информация Банка России от 9 
августа 2023 г. 

 
Сообщается, что в пилотном 

проекте примут участие 13 банков и 
ограниченный круг их клиентов. 

На первом этапе пилотирования 
будут отработаны базовые операции: 
открытие и пополнение счетов 
цифрового рубля (цифровых 
кошельков), переводы цифровых 
рублей между гражданами, простые 
автоплатежи, а также оплата покупок и 
услуг по QR-коду. Расплатиться  
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цифровыми рублями участники пилота 
смогут в 30 торговых точках, 
расположенных в 11 городах России. 

Планируется, что до конца этого 
года список участников пилота будет 
расширен за счет привлечения как 
граждан, так и компаний. 

В следующем году перечень 
операций пополнится сценарием 
оплаты по динамическому QR-коду, 
переводами между юридическими 
лицами. Кроме того, будут расширяться 
шаблоны простых автоплатежей. 

В массовый оборот цифровой 
рубль планируется ввести начиная с 
2025 года. 

В заключение отметим, что 
11.08.2023 было официально 
опубликовано Положение Банка России 
"О платформе цифрового рубля", 
которым установлены в том числе виды 
счетов цифрового рубля, порядок их 
открытия, ведения и закрытия; порядок 
предоставления доступа к платформе 
цифрового рубля участникам и 
пользователям платформы, 
приостановления, возобновления и 
прекращения доступа; виды операций с 
цифровыми рублями, порядок их 
совершения и применяемые формы 
расчетов; порядок урегулирования 
споров и разногласий; порядок 
рассмотрения запросов и претензий 
пользователей платформы, 
направляемых в связи с обслуживанием 
по договору счета цифрового рубля, и 
др. 
 

ВОЗМОЖНОСТЬ ПОЛУЧЕНИЯ 
БУМАЖНЫХ МЕДКНИЖЕК 
ПРЕДЛАГАЮТ ПРОДЛИТЬ ДО 1 
СЕНТЯБРЯ 2024 Г. 
 
 

 
Проект Приказа Министерства 
здравоохранения РФ (подготовлен 
05.08.2023) 

 
С 01.09.2023 вступает в силу 

приказ Минздрава РФ от 18.02.2022 N 
90н о введении электронных личных 
медицинских книжек. Проектом приказа 
Минздрава предлагается дополнить 
приказ N 90н переходными 
положениями о том, что до 01.09.2024 
допускается выдача и обращение 
медкнижек на бумажном носителе в 
соответствии с формой, действовавшей 
до 01.09.2023. Текст проекта размещен 
на Федеральном портале проектов 
нормативных правовых актов (ID 
01/02/08-23/00140645). Его 
общественное обсуждение продлится 
до 19.08.2023. 

Также планируется установить, 
что обращаться за формированием 
электронной медкнижки работник 
сможет через портал Госуслуг с 
заявлением в форме электронного 
документа, подписанного простой 
электронной подписью. В приказе 
Минздрава N 90н пока установлено 
требование о подписи заявления 
усиленной неквалифицированной 
электронной подписью. 
 

РАЗЪЯСНЕН ПОРЯДОК 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ИФНС И 
ПЛАТЕЛЬЩИКА В РАМКАХ 
НАЛОГОВОГО МОНИТОРИНГА 
 
Письмо Федеральной налоговой 
службы от 2 августа 2023 г. N СД-19-
23/233@ 

 
Начиная с 2026 года при 

проведении налогового мониторинга 
предполагается взаимодействие  
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налоговых органов только через 
информационные системы 
организаций. Возможность 
представления организацией, в 
отношении которой проводится 
налоговый мониторинг, налоговому 
органу документов (информации) по 
телекоммуникационным каналам связи 
после этой даты не предусмотрена. 
Ранее предполагалось перейти на 
взаимодействие только через 
информационные системы организации 
с 2024 года. 

С учетом изменений до 01.01.2026 
взаимодействие между 
налогоплательщиками и налоговыми 
органами в рамках п. 6 ст. 105.26 НК РФ 
происходит путем предоставления 
организацией доступа к своим 
информационным системам или по 
телекоммуникационным каналам связи 
через оператора электронного 
документооборота. 
 

ФНС ВЫПУСТИЛА ПЕРВЫЙ В 
НЫНЕШНЕМ ГОДУ ОБЗОР 
СУДЕБНОЙ ПРАКТИКИ ПО 
СПОРАМ О ГОСРЕГИСТРАЦИИ 
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИП 
 
Письмо Федеральной налоговой 
службы от 7 августа 2023 г. N КВ-4-
14/10121@ 

 
В обзоре традиционно приводится 

практика по делам о признании 
недействительными решений об отказе 
в государственной регистрации юрлиц и 
ИП, решений о регистрации, а также об 
оспаривании других решений и 
действий (бездействия) 
регистрирующих органов. 

В частности, на основе судебных 
решений по конкретным делам ФНС  

 
России сформулировала следующие 
правовые позиции. 

- Нарушение требований к 
заполнению заявителем адресных 
элементов объекта адресации 
(указание адреса, не соответствующего 
данным Государственного адресного 
реестра) является основанием для 
отказа в государственной регистрации. 

- В заявлении (уведомлении) по 
форме N Р15016 предусмотрено 
указание срока ликвидации только для 
обществ с ограниченной 
ответственностью. Для других 
юридических лиц это правило не 
применяется. В связи с этим указание 
срока ликвидации в не 
предусмотренных законом случаях 
влечет отказ в государственной 
регистрации. 

- Если заявление об уменьшении 
размера уставного капитала подано 
юридическим лицом в целях устранения 
ранее допущенной технической ошибки, 
представление решения общего 
собрания об уменьшении уставного 
капитала и публикация 
соответствующего уведомления в 
"Вестнике государственной 
регистрации" не требуется. 

- Определение арбитражного суда 
о введении процедуры наблюдения 
само по себе не является актом, 
отменяющим запрет на совершение 
регистрационных действий, ранее 
наложенный судебным приставом в 
рамках исполнительного производства. 
До снятия такого запрета в 
установленном порядке совершение в 
отношении юридического лица 
регистрационных действий 
невозможно. 

- Продление установленного 
участниками ООО или органом,  
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принявшим решение о ликвидации, 
срока ликвидации, возможно только в 
судебном порядке. Регистрирующий 
орган не наделен полномочиями на 
внесение в ЕГРЮЛ сведений о 
принятом во внесудебном порядке 
решении о продлении срока 
ликвидации. 

- Проверка достоверности 
содержащихся в ЕГРЮЛ сведений не 
должна носить формальный характер. 
Неявка директора по уведомлению 
регистрирующего органа и 
непредставление в установленный срок 
запрошенных сведений сами по себе не 
свидетельствуют о недостоверности 
сведений о нем как о лице, имеющем 
право без доверенности действовать от 
имени общества, и как участнике 
общества. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- Наличие у организации 

признаков "фирмы-однодневки" и 
несоблюдение ей требований 
налогового законодательства 
(непредставление отчетности) сами по 
себе не могут являться основанием для 
внесения в ЕГРЮЛ записи о 
недостоверности сведений об адресе 
юридического лица. 
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Обновлены контрольные 
соотношения к декларации по 
налогу на прибыль 

 
Письмо ФНС России от 1 сентября 
2023 г. N КВ-4-3/11163@ 
 
Информация ФНС России от 5 
сентября 2023 года 

 
ФНС обновила контрольные 

соотношения показателей декларации 
по налогу на прибыль организаций, 
форма и порядок заполнения которой 
утверждены приказом ФНС России от 
23.09.2019 N ММВ-7-3/475@. Эти 
соотношения используются налоговыми 
органами и налогоплательщиками для 
проверки заполнения различных 
взаимосвязанных между собой 
показателей декларации. 

Контрольные соотношения после 
их реализации в программном 
обеспечении позволяют компаниям 
автоматически проверить показатели 
отчетности перед ее подачей. Это, в 
свою очередь, способствует 
уменьшению количества ошибок в 
декларациях. 

 

С 13 августа - обновленная 
форма декларации по 
косвенным налогам 

 
Информация ФНС России от 14 

августа 2023 года 
ФНС напоминает, что с 13 августа 

изменилась форма декларации по 
косвенным налогам (НДС и акцизам), 
порядок ее заполнения и форматы 
представления в электронной форме. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Представить отчетность по новой 

форме импортеры товаров из стран 
ЕАЭС должны не позднее 20 сентября 
2023 года. 

Изменения обусловлены 
вступлением в силу с 3 апреля 2023 
года Протокола о внесении изменений в 
Договор о ЕАЭС от 29.05.2014, которым 
установлен особый порядок уплаты 
НДС при импорте товаров из стран 
ЕАЭС резидентами российских 
свободных (особых) экономических зон. 

Для резидентов СЭЗ форма 
декларации по косвенным налогам 
дополнена новым разделом 1.1 
(приложение N 2) в отношении товаров, 
импортированных ими на территорию 
российской СЭЗ с территории ЕАЭС. 
Строка 060 предусмотрена для товаров, 
реализованных с НДС в течение 180 
календарных дней, строка 070 - для 
товаров, не реализованных в тот же 
срок и (или) реализованных без НДС. 
Порядок заполнения декларации в 
части изменений отражен в приложении 
N 3. 
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Также раздел 1 декларации по 

косвенным налогам дополнен строкой 
050 в отношении товаров, 
импортированных резидентом СЭЗ. 
Одновременно актуализирован 
перечень кодов видов подакцизных 
товаров (приложение N 4), 
используемых при заполнении разделов 
2 и 3 декларации. 
 

Рекомендованы новые коды для 
декларации по НДС 

 
Письмо ФНС России от 18 августа 
2023 г. N СД-4-3/10621@ 
 
Информация ФНС России от 28 
августа 2023 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
В НК РФ расширены перечни 

операций, не облагаемых НДС и 
облагаемых по ставке 0%. 

Раздел III "Операции, облагаемые 
по налоговой ставке 0 процентов", 
Раздел II "Операции, не подлежащие 
налогообложению (освобождаемые от 
налогообложения)" и Раздел IV 
"Операции, осуществляемые 
налоговыми агентами" приложения N 1 
к Порядку заполнения налоговой 
декларации по НДС не содержат кодов 
для новых льготируемых операций. До 
внесения изменений в приложение N 1 к 
Порядку при отражении в разделах 4, 6, 
7 деклараций этих операций, следует 
использовать коды: 
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Напомним, что ранее ФНС 

рекомендовала код 1011224 для 
необлагаемой с 01.07.2023 реализации 
(передачи) лекарственных препаратов, 
ввезенных на территорию РФ и не 
зарегистрированных в РФ, для оказания 
медицинской помощи детям с тяжелыми 
жизнеугрожающими и хроническими 
заболеваниями, в том числе редкими 
(орфанными) заболеваниями. 

 

При торговле сладкими 
напитками признак 
подакцизного товара в чеке ККТ 
не указывается 

 
Письмо ФНС России от 15 августа 2023 
г. N ЗГ-3-3/10669 

 
Вопрос возник в связи с внесением 

с 1 июля 2023 года в перечень 
подакцизных товаров 
сахаросодержащих напитков. 

 
Разъяснено, что 

налогоплательщиками акциза  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
признаются непосредственные 
производители подакцизных товаров, в 
частности, сахаросодержащих 
напитков. При реализации 
организациями сферы общественного 
питания таких подакцизных товаров, 
приобретенных в собственность для 
реализации, объекта налогообложения 
акцизами не возникает. 

Поэтому при реализации 
приобретенных сахаросодержащих 
напитков, по которым был исчислен 
акциз производителем, отсутствует 
обязанность указания в чеке признака 
подакцизного товара. 

 

ФНС разработала новые 
форматы счета-фактуры и УПД 

 
Проект приказа ФНС России 
(подготовлен 23.08.2023) 

 
На портале проектов НПА 

размещен проект приказа ФНС России 
(ID 01/02/08-23/00141173) об 
утверждении новых форматов: 
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- счета-фактуры, 
- универсального передаточного 

документа, включающего в себя счет-
фактуру и формат представления 
универсального передаточного 
документа. 

Интересно, что форматом счета-
фактуры (УПД) уже предусмотрена 
обязательная с 01.10.2023 графа 14 
"Стоимость товара, подлежащего 
прослеживаемости", которой пока нет в 
бумажной форме. 

Предполагается, что приказ ФНС 
России от 19.12.2018 N ММВ-7-
15/820@, устанавливавший 
аналогичные форматы сейчас, утратит 
силу с 1 апреля 2025 года. 

Со дня вступления нового приказа 
в силу 1 апреля 2025 года 
налогоплательщики смогут создавать 
счета-фактуры (УПД) в электронной 
форме как по старому, так и по новому 
форматам. При этом по 1 апреля 2028 
года налоговые органы обязаны 
принимать счета-фактуры (УПД), 
созданные в электронной форме в 
период до 1 апреля 2025 года по 
старому формату. 
 

Чем уведомление по ЕНП лучше 
платежки? 

 
Письмо ФНС России от 14 августа 
2023 г. N СД-4-3/10444 

 
В течение 2023 года уведомлять 

об исчисленных суммах налогов и 
сборов разрешено с помощью 
распоряжений на перевод денег в 
уплату платежей в бюджет (платежек). 
Однако, по мнению ФНС, существует 
ряд преимуществ представления  
 

 
уведомлений по сравнению с 
распоряжениями, в частности: 

- в уведомлении всего 5 
реквизитов (КПП, КБК, ОКТМО, 
отчетный период и сумма); 

- достаточно одного уведомления 
по всем авансам; 

- уведомление может быть 
уточнено, в то время, как уточнение 
платежных документов с 2023 года НК 
РФ не предусмотрено. 

Подать уведомление можно по 
ТКС или через личный кабинет 
налогоплательщика с УКЭП, а в 
отдельных случаях, на бумажном 
носителе напрямую в налоговый орган 
или через почту. ИП могут представить 
уведомление в электронной форме 
через личный кабинет в виде 
документа, подписанного УНЭП. 
Процесс заполнения и представления 
уведомлений реализован в 1С, Контур и 
СБИС. 

 

На сайте ФНС организован 
портал для работы с МЧД в 
едином формате 

 
Информация ФНС России от 4 
сентября 2023 года 

 
Для удобства работы с 

машиночитаемыми доверенностями 
запущен новый специализированный 
портал. Пользователи смогут создавать 
МЧД в едином формате для обмена как 
с государственными органами, так и 
между хозяйствующими субъектами. 
Также на портале можно проверить 
доверенность, созданную в сторонних 
сервисах и загрузить ее в 
распределенный реестр на хранение. 
Все доверенности, созданные по  
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единому формату и загруженные через 
портал, будут храниться в едином 
блокчейн - хранилище ФНС России, что 
ускорит проверку таких документов при 
взаимодействии с госорганами и с 
контрагентами. 

Кроме этого, перед загрузкой МЧД 
в распределенный реестр на портале 
можно уточнить, не вносились ли 
изменения в доверенность после 
подписания, а также проверить 
электронную подпись на 
действительность. 

Портал позволяет найти 
подробную информацию, узнать, что 
такое МЧД и как с ней работать. 

ФНС напоминает также , что с 1 
сентября 2023 года новые сотрудники 
организаций и ИП больше не могут 
получить в удостоверяющих центрах 
квалифицированные сертификаты 
сотрудников. Теперь для представления 
интересов организаций и ИП в 
электронном пространстве новым 
сотрудникам необходимо использовать 
МЧД в связке с его личным 
квалифицированным сертификатом 
электронной подписи физического 
лица. 

 

Участники системы 
обязательной маркировки 
переходят на единую форму 
МЧД 

 
Информация ФНС России от 30 
августа 2023 года 

 
С 1 сентября 2023 года участники 

национальной системы цифровой 
маркировки и прослеживаемости 
товаров "Честный знак" полностью 
переходят на единую форму  

 
машиночитаемой доверенности (МЧД). 
Все МЧД хранятся в едином хранилище 
ФНС, построенном на технологии 
блокчейн. 

В личных кабинетах участников 
оборота маркированных товаров 
появится возможность управлять 
доступом своих представителей. 

 

Влияет ли истечение срока 
действия КЭП директора 
организации на подписанные им 
машиночитаемые 
доверенности: разъяснения 
ФНС 

 
Информация Федеральной 
налоговой службы от 27 июля 2023 г. 

 
ФНС России напомнила, что 

действие доверенности прекращается 
вследствие: 

1) истечения ее срока действия; 
2) отмены выдавшим ее лицом или 

одним из лиц, сделавших это 
совместно. При этом доверенность 
отменяется в той же форме, что и 
выдача, либо в нотариальной; 

3) отказа лица, которому она 
выдана, от полномочий; 

4) прекращения юрлица, от имени 
которого или которому выдана 
доверенность, в том числе в результате 
его реорганизации в форме разделения, 
слияния или присоединения к другой 
Компании; 

5) смерти гражданина, выдавшего 
или получившего доверенность, 
признания его недееспособным, 
ограниченно дееспособным или 
безвестно отсутствующим, 
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6) введения в отношении 

представляемого или представителя 
процедуры банкротства, при которой 
соответствующее лицо утрачивает 
право самостоятельно выдавать 
доверенности. 

Так как ни один из указанных 
факторов не влияет на истечение срока 
действия квалифицированного 
сертификата ключа проверки ЭП, это 
событие, поясняется в сообщении ФНС, 
не сказывается на действительности 
машиночитаемой доверенности. 
Однако, уточняют специалисты 
Службы, если контрагент организации 
усомнится в ее актуальности и 
разубедить его не получится, решением 
ситуации может стать переоформление 
доверенности. 

В связи с этим ФНС напоминает, 
что доверитель может сформировать 
заявление об отмене доверенности в 
информационной системе, где она 
хранится. Если он сделает это в иной 
системе, то ему понадобится самому 
или через оператора ЭДО направить его 
в информационную систему хранения 
доверенности. 

Если МЧД хранится на портале 
госуслуг, отменить ее можно, передав 
заявление в личном кабинете 
доверителя на портале. На блокчейн-
платформе "Реестр МЧД" сделать это 
можно через сервис "Создание 
заявления на отмену доверенности". 

Информация об отмене 
доверенности размещается в 
соответствующей информационной 
системе в течение 12 часов с момента 
получения заявления. Подробнее с 
правилами отмены МЧД можно 
ознакомиться в постановлении 
Правительства РФ от 21.02.2022 N 223. 

 

 

Плательщики ЕСХН не 
освобождаются от налога на 
имущество в отношении 
объектов незавершенного 
строительства 

 
Информация ФНС России от 31 
августа 2023 
 
Письма ФНС России от 23.08.2023 N 
СД-4-21/10771@ и Минфина России от 
22.08.2023 N 03-05-04-01/79581 

 
Организации - плательщики ЕСХН 

освобождены от уплаты налога на 
имущество организаций в части 
имущества, используемого при 
производстве сельхозпродукции, 
первичной и последующей 
(промышленной) ее переработке и 
реализации, а также при оказании услуг 
сельхозтоваропроизводителями. 

Для объектов незавершённого 
строительства необходимо учитывать, 
что эксплуатация зданий и сооружений 
должна соответствовать требованиям 
технических регламентов, нормативных 
актов, проектной и исполнительной 
документации. При этом использование 
построенного здания или сооружения 
допускается после получения 
разрешения на его ввод в эксплуатацию 
(за исключением ситуаций, указанных в 
ч. 3 ст. 55.24 ГрК РФ). 

Таким образом, ГрК РФ не 
допускает эксплуатацию объектов 
капстроительства, строительство 
которых не завершено. 

Это, по мнению ФНС, исключает 
распространение условий 
освобождения от налога на имущество 
на объекты незавершенного 
строительства, использование которых  
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до завершения их строительства не 
предусмотрено гл. 6.2 "Эксплуатация 
зданий, сооружений" ГрК РФ. 

 

Реформа электронной подписи 
не влияет на порядок сдачи 
налоговой отчетности 

 
Информация ФНС России от 1 
сентября 2023 года 

 
С 1 сентября аккредитованные 

удостоверяющие центры больше не 
выдают так называемые сертификаты 
сотрудников, то есть 
квалифицированные сертификаты 
электронной подписи, в которых указан 
ИНН организации или ИП, от имени 
которого действует физлицо по 
доверенности (представитель). Уже 
выданные сертификаты будут 
действовать до конца августа 2024, а не 
2023 года, как планировалось ранее. 

Таким образом, в России 
завершается реформа электронной 
подписи. С 1 сентября следующего года 
физлица, действующие по 
доверенности юрлица или ИП, должны 
использовать квалифицированные 
сертификаты для физических лиц в 
связке с машиночитаемой 
доверенностью (МЧД) в едином 
формате. 

При этом во взаимодействии 
налогоплательщиков при сдаче 
отчетности ничего не меняется, так как 
последний этап реформы электронной 
подписи не затрагивает НК РФ. 

Также сообщается, что с 1 
сентября УЦ ФНС России разрешена 
выдача квалифицированного 
сертификата, который содержит 
указание на филиал или  

 
представительство иностранного 
юрлица, и владельцем которого 
является руководитель филиала или 
представительства, уполномоченного 
действовать на основании 
доверенности, выданной иностранным 
юридическим лицом. 

 

Формы РСВ и 
персонифицированных 
сведений скорректируют 

 
Проект приказа ФНС России 
(подготовлен 15.08.2023) 

 
ФНС подготовила проект приказа о 

внесении изменений в приложения к 
приказу ФНС России от 29.09.2022 N 
ЕД-7-11/878@ "Об утверждении форм 
расчета по страховым взносам и 
персонифицированных сведений о 
физических лицах, порядков их 
заполнения, а также форматов их 
представления в электронной форме". 

Основные изменения связаны с 
раздельным исчислением взносов га 
ОПС, ОМС и ОСС по ВНиМ с выплат 
иностранным и российским гражданам, 
которые застрахованы не по всем видам 
ОСС на основании международных 
договоров (соглашений). 

Проект размещен на портале 
проектов НПА (ID 01/02/08-
23/00140911). 

 

Коды доходов и вычетов по 
НДФЛ планируется уточнить 

 
Проект приказа ФНС России 
(подготовлен 16.08.2023) 
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ФНС подготовила изменения в 

перечни кодов доходов и вычетов по 
НДФЛ. Проект размещен на портале 
проектов НПА (ID 01/02/08-
23/00140942). 

1) Коды видов доходов дополнят 
новыми позициями для отражения: 

- суточных или полевого 
довольствия работникам, постоянная 
работа которых осуществляется в пути 
или имеет разъездной характер, и 
работникам, работающим в полевых 
условиях или участвующим в работах 
экспедиционного характера, а также 
надбавок за вахтовый метод работы 
взамен суточных лицам, выполняющим 
работы вахтовым методом, в размерах, 
превышающих 700 рублей за каждый 
день выполнения указанной работы 
(нахождения в пути) на территории РФ и 
превышающих 2500 рублей за каждый 
день выполнения указанной работы 
(нахождения в пути) за пределами РФ 
(код 2017); 

- доходов в виде возмещенных 
расходов дистанционного работника, 
связанных с использованием им для 
выполнения трудовой функции 
принадлежащих ему или арендованных 
им оборудования, программно-
технических средств, средств защиты 
информации и иных средств, в сумме, 
превышающей 35 рублей за каждый 
день выполнения трудовой функции 
дистанционно (при отсутствии 
документально подтвержденных 
расходов) (код 2018). 

2) В Перечень видов вычетов 
добавят код 204 для указания суммы 
накопленного процентного (купонного) 
дохода. 

Кроме того, строки 126 - 149 
изложат в новой редакции. 

 

 

Для плательщиков ЕСХН, УСН и 
ПСН утвердят новые формы 
книг учета 

 
Проекты приказов ФНС России 
(подготовлены 24.08.2023) 

 
На федеральном портале 

проектов НПА размещены проекты 
приказов ФНС России: 

- об утверждении формы книги 
учета доходов и расходов 
индивидуальных предпринимателей, 
применяющих систему 
налогообложения для 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (единый 
сельскохозяйственный налог), и 
порядка ее заполнения (ID проекта 
01/02/08-23/00141244); 

- об утверждении форм книги 
учета доходов и расходов организаций и 
индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему 
налогообложения, книги учета доходов 
индивидуальных предпринимателей, 
применяющих патентную систему 
налогообложения, и порядков их 
заполнения (ID проекта 01/02/08-
23/00141242). 

Введение новых книг связано с 
принятием Закона N 389-ФЗ, согласно 
которому с 31.08.2023 формы книг 
утверждаются ФНС России, а не 
Минфином, как это было ранее. 

Новые формы будут применяться 
с 1 января 2024 года. 
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Уменьшить налог по УСН и ПСН 
за 2023 год на страховые взносы 
"за себя" в размере 1% можно 
уже в текущем году 

 
Информация ФНС России от 29 
августа 2023 года 
 
Письмо ФНС России от 25.08.2023 N 
СД-4-3/10872@ 

 
До 01.01.2023 ИП могли 

уменьшить налог по УСН и/или ПСН 
только на фактически уплаченные в 
налоговом периоде страховые взносы 
"за себя". Закон N 389-ФЗ изменил этот 
порядок: для уменьшения налога на 
страховые взносы не требуется иметь 
переплату на ЕНС или представлять 
заявление о зачете. 

Теперь ИП вправе уменьшить 
налог на сумму фиксированных 
страховых взносов и сумму страховых 
взносов по ставке 1% с доходов, 
превышающих 300 тыс. рублей, 
подлежащих уплате в налоговом 
периоде применения УСН либо в 
календарном году периода действия 
патента. При этом сроки внесения 
страховых взносов остаются прежними - 
31 декабря и 1 июля. 

Ранее ФНС разъясняла, что под 
подлежащими уплате в 2023 году 
взносами "за себя" имеется в виду 
только их фиксированная часть (45 842 
руб.), а 1% с превышения 300 тыс. руб. 
можно учесть уже в 2024 году (но тоже 
до момента уплаты). 

Однако новые разъяснения 
разрешают признавать подлежащими 
уплате и учитывать для уменьшения 
налога по УСН/ПСН взносы в размере  
 

 
1% с доходов более 300 тыс. руб., как в 
2023 году, так и в 2024 году. Таким 
образом, ИП могут уменьшить налог 
(авансовые платежи) уже за налоговый 
период 2023 года на взносы "за себя" с 
суммы превышения 300 тыс. руб. 

Сумма страховых взносов, на 
которые налогоплательщик уменьшил 
налог по УСН/ПСН за налоговый период 
2023 года, повторно не учитывается при 
уменьшении налога за 2024 год. 

 

Уменьшить налог по УСН и ПСН 
на страховые взносы за себя 
можно до их фактической 
уплаты 

 
Информация ФНС России от 3 
августа 2023 
 
Федеральный закон от 31 июля 2023 
г. N 389-ФЗ 

 
Согласно поправкам в НК РФ 

теперь индивидуальные 
предприниматели могут уменьшить 
налог по УСН или ПСН на страховые 
взносы за себя до их фактической 
уплаты. Сделать это можно в течение 
налогового периода применения УСН 
либо в календарном году действия 
патента. Ранее данная процедура была 
возможна только после уплаты 
указанных сумм. При этом сроки 
внесения страховых взносов остаются 
прежними - 31 декабря и 1 июля. 

Например, ИП на УСН вправе 
уменьшить авансовый платеж по налогу 
с I квартала 2023 года на подлежащие 
уплате в этом году фиксированные 
страховые взносы за себя по сроку 
уплаты 31.12.2023 в размере 45 842 
рублей. По таким взносам за 2023 год по  



 
ЛЕНТА НОВОСТЕЙ 
МИНФИНА И ФНС 
 
 

56 

 
ставке 1% со сроком уплаты 01.07.2024 
уменьшение авансового платежа по 
УСН возможно начиная уже с I квартала 
2024 года. 

Схожий подход применяется и при 
уменьшении налога по ПСН. 

При этом если после 31 декабря 
2022 года налогоплательщик оплатил за 
себя страховые взносы за периоды, 
предшествующие 2023 году, то он также 
может уменьшить налог по УСН и ПСН 
за 2023 - 2025 годы. Так, авансовый 
платеж по УСН или налог по ПСН за 
2023 год может быть уменьшен на 
страховые взносы по сроку уплаты 
01.07.2023 (за 2022 год в размере 1%) и 
на уплаченные в виде задолженности 
страховые взносы за 2021 год. 

Нововведения имеют обратную 
силу и распространяются на 
правоотношения, возникшие с 1 января 
2023 года. 

 

Уведомить о переходе на 
упрощенку или сельхозналог 
можно через МФЦ 

 
Распоряжение ФНС России от 21 
июня 2023 г. N 204@ 

 
В целях совершенствования 

взаимодействия между МФЦ и 
территориальными налоговыми 
органами расширен перечень услуг, 
которые могут предоставляться через 
многофункциональные центры 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг. 

В перечень дополнительно 
включены услуги по приему 
уведомлений о переходе на УСН и 
ЕСХН. 

 

 

Как самозанятому оформить 
чек, если нет интернет-
соединения? 

 
Письмо ФНС России от 8 августа 2023 
г. N ЗГ-3-20/10305@ 

 
На основании ч. 1 ст. 14 Закона N 

422-ФЗ при произведении расчетов, 
связанных с получением доходов от 
реализации товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), являющихся 
объектом налогообложения НПД, 
налогоплательщик обязан с 
использованием мобильного 
приложения "Мой налог" (и (или) через 
уполномоченного оператора 
электронной площадки и (или) 
уполномоченный банк) сформировать 
чек и обеспечить его передачу 
покупателю (заказчику) в электронной 
форме или на бумажном носителе. 

Сообщается, что и при отсутствии 
в момент совершения расчетов 
подключения к сети "Интернет" у 
налогоплательщика НПД есть 
возможность запустить мобильное 
приложение "Мой налог" и 
сформировать чек . В реквизитах чека в 
мобильном приложении "Мой налог" 
будут отражены дата и время 
фактического формирования. 

После подключения к сети 
"Интернет" сформированные чеки будут 
переданы в налоговый орган. Они будут 
содержать ранее указанную 
информацию о произведенных расчетах 
с покупателями (заказчиками). 
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Как самозанятому аннулировать 
ошибочный чек? 

 
Письмо ФНС России от 28 июля 2023 
г. N ЗГ-3-20/9902@ 

 
Плательщик НПД вправе 

скорректировать ранее переданные в 
налоговую сведения о сумме расчетов в 
случае: 

- возврата покупателю 
предоплаты; 

- некорректного ввода сведений 
Условие - представление через 

мобильное приложение "Мой налог" или 
уполномоченных операторов 
электронных площадок и (или) 
уполномоченные кредитные 
организации пояснений с указанием 
причин такой корректировки. 

Перерасчет налога по 
аннулированным чекам производится 
налоговым органом в период с 9 по 12 
число месяца, следующего за месяцем, 
в котором были аннулированы чеки. 

Для аннулирования ошибочно 
сформированного чека необходимо в 
мобильном приложении "Мой налог" во 
вкладке "Чеки" выбрать чек, который 
необходимо аннулировать, нажать на 
кнопку "...", выбрать "аннулировать" 
указав причину аннулирования чека. 

Далее для отражения в 
мобильном приложении "Мой налог" 
корректной суммы полученного дохода 
необходимо сформировать чек, при 
этом указав фактическую дату 
осуществления расчета. 

Отметим, что аннулирование 
плательщиком НПД чека без возврата 
покупателю денежных средств может 
являться основанием для проведения 
проверки. Также покупатель вправе  

 
обратиться в налоговый орган с 
инициативой о проведении 
мероприятий налогового контроля в 
отношении плательщика НПД с 
приложением документов, 
подтверждающих реализацию товаров 
(работ, услуг, имущественных прав), а 
также факт их оплаты (письмо ФНС 
России от 28.10.2021 N ПА-4-
20/15213@). 

 

Истребование документов 
налоговыми органами: 7 
принципов 

 
Письмо ФНС России от 26 июня 2023 
г. N СД-4-2/8096@ 

 
ФНС направила в налоговые на 

местах Рекомендации по истребованию 
документов (информации). 

В частности, сформулированы 7 
принципов, которыми необходимо 
руководствоваться должностным лицам 
налоговых органов при истребовании 
документов (информации): 

- законность. Истребуются 
документы (информация, пояснения), 
только когда на это имеются 
полномочия; 

- риск-ориентированный подход. 
Истребуются документы для проверки 
правомерности применения льгот, 
имеющихся противоречий между 
сведениями (несоответствия сведений) 
и в иных случаях при наличии риска 
нарушения законодательства о налогах 
и сборах и с учетом его существенности. 
Само по себе использование 
налогоплательщиком льгот или 
заявление налога к возмещению не 
является основанием для 
обязательного истребования  
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подтверждающих документов. 
Истребуются документы по отдельным 
операциям (сделкам), а не за период 
или несколько периодов. Документы за 
период (за несколько периодов), 
истребуются, только если они 
необходимы для подтверждения 
выявленных фактов налоговых 
нарушений; 

- определенность. Используются 
четкие формулировки в поручении 
(требовании), чтобы дать 
налогоплательщику однозначное 
понимание, какие документы 
(информация, пояснения) должны быть 
представлены налоговому органу; 

- однократность. Истребуются 
документы, только если имеется 
информация, что они не 
представлялись налогоплательщиком в 
налоговый орган ранее; 

- приоритет получения 
информации из доступных госресурсов. 
Истребуются документы, только если 
они не могут быть получены из 
имеющихся у налоговых органов 
информационных ресурсов и от других 
органов власти; 

- цифровая среда. Максимально 
используется электронный 
документооборот для отправки 
поручений (требований) и получения 
соответствующих документов 
(информации); 

- срочность. Готовность продлить 
срок представления документов при 
получении мотивированного обращения 
налогоплательщика. 

 

К дебиторской задолженности 
налоговая не может применить 
запрет на отчуждение 

 

 
Письмо ФНС России от 20 июля 2023 
г. N КЧ-4-18/9261@ 

 
Открытый перечень видов 

имущества, на которые налоговый орган 
может наложить запрет на отчуждение, 
содержится в пп. 1 п. 10 ст. 101 НК РФ. 
Дебиторская задолженность в перечне 
не указана. Более того, для целей НК 
РФ имущественные права, к которым 
относится и дебиторская 
задолженность, не признаются 
имуществом. 

ФНС сообщает, что эта правовая 
позиция подтверждается решением ВС 
РФ от 12.05.2022 N АПКИ22-118, 
согласно которому дебиторская 
задолженность не поименована в 
качестве вида объектов гражданских 
прав, относимых НК РФ к 
имущественным правам, и не может 
использоваться при определении 
имеющегося у налогоплательщика 
имущества в целях определения 
возможности принятия 
обеспечительных мер. 

 

Исчисляем взносы на выплаты 
физлицам, подлежащим в 
соответствии с 
международными договорами 
отдельным видам ОСС 

 
Письмо Минфина России от 16 
августа 2023 г. N 02-05-06/77424 

 
С 1 января 2023 года для 

работодателей установлен единый 
(единый пониженный) тариф страховых 
взносов, унифицированы база для 
обложения страховыми взносами и 
перечень застрахованных лиц по всем  
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видам ОСС. Взносы с 1 января 
уплачиваются в составе ЕНП. 

При этом в случаях, если 
международным договором РФ 
установлены иные правила, чем 
предусмотренные федеральными 
законами об ОСС и НК РФ, то 
применяются правила международного 
договора РФ. 

В целях урегулирования с 2023 
года уплаты страховых взносов с 
выплат иностранным и российским 
гражданам, которые застрахованы не по 
всем видам ОСС на основании 
международных договоров 
(соглашений), Законом N 427-ФЗ 
установлен порядок уплаты страховых 
взносов на отдельные виды ОСС, 
который распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 
2023 года. 

Таким образом, с 1 января на 
выплаты и иные вознаграждения в 
пользу таких физлиц, суммы страховых 
взносов исчисляются отдельно по 
соответствующим видам 
(соответствующему виду) ОСС (п. 6.2 ст. 
431 НК РФ): 

1) на ОПС - 72,8% от суммы 
страховых взносов, исчисленной по 
единому тарифу и (или) по единым 
пониженным тарифам; 

2) на ОСС по ВНиМ - 8,9% от 
суммы страховых взносов, исчисленной 
по единому тарифу и (или) по единым 
пониженным тарифам; 

3) на ОМС - 18,3% от суммы 
страховых взносов, исчисленной по 
единому тарифу и (или) по единым 
пониженным тарифам. 

 
 
 
 

 

Вычеты по НДФЛ с 2024 года: 
медорганизации будут 
представлять сведения об 
оплате лечения прямо в 
налоговую 

 
Письмо ФНС России от 2 августа 2023 
г. N БС-4-11/9898@ 
 
Федеральный закон от 31 июля 2023 
г. N 389-ФЗ 

 
С 1 января 2024 года вносятся 

изменения в статьи 219 и 221.1 НК РФ в 
порядок предоставления социальных 
налоговых вычетов по НДФЛ за 
медицинские услуги, оказанные 
медорганизациями и ИП, 
осуществляющими медицинскую 
деятельность. 

Так, предполагается введение 
унифицированного документа, 
подтверждающего расходы 
налогоплательщика на медицинские 
услуги, заменяющего все выдаваемые 
сейчас подтверждающие право на 
вычет документы (копию договора, чеки, 
копию лицензии). Также 
предусматривается возможность 
направления сведений о расходах за 
медуслуги в налоговый орган 
непосредственно оказывающими 
медуслуги организациями (ИП). 

Сообщается, что ФНС уже 
подготовила проект приказа об 
утверждении формы справки об оплате 
медицинских услуг для представления в 
налоговые органы РФ, порядка ее 
заполнения, формата представления в 
налоговые органы медицинской 
организацией и ИП, оказывающим 
медицинские услуги, сведений об 
оплате налогоплательщиком  
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медицинских услуг, в электронной 
форме. Представление поставщиками 
медуслуг в налоговые органы сведений 
о расходах за медицинские услуги 
осуществляется в электронной форме 
по ТКС с применением усиленной 
квалифицированной электронной 
подписи. 

 

Разделительный баланс 
рекомендуется приурочивать к 
концу года (квартала, месяца) 

 
Письмо Минфина России от 12 июля 
2023 г. N 03-03-07/65140 

 
При установлении стоимости 

акций каждой вновь создаваемой в 
процессе реорганизации организации 
используется соотношение стоимости 
чистых активов созданной организации 
к стоимости чистых активов 
реорганизуемой организации. 
Стоимость чистых активов 
реорганизуемой и вновь созданных 
организаций определяется по данным 
разделительного баланса на дату его 
утверждения. 

Нормами НК РФ не 
устанавливается порядок составления и 
утверждения разделительного баланса 
при реорганизации. Поэтому можно 
использовать бухгалтерские нормы и 
правила. 

На основании пунктов 5 и 6 
Методических указаний по 
формированию бухгалтерской 
отчетности при осуществлении 
реорганизации организаций дата 
утверждения передаточного акта или 
разделительного баланса определяется 
учредителями в пределах срока 
проведения реорганизации с учетом  

 
выполнения всех необходимых 
формальностей. При этом составление 
передаточного акта или 
разделительного баланса 
рекомендуется приурочивать к концу 
отчетного периода (года) или дате 
составления промежуточной 
бухотчетности (квартала, месяца), 
являющейся основанием для 
характеристики и оценки 
передаваемого имущества и 
обязательств реорганизуемой 
организацией. 

 

Новая льгота по НДС для 
туроператоров действует уже с 1 
июля 2023 года 

 
Информация ФНС России от 7 
августа 2023 года 
 
Федеральный закон от 31 июля 2023 
г. N 389-ФЗ 

 
С 1 июля 2023 года по 30 июня 

2027 года (п. 19, 28 ст. 13 Закона N 389-
ФЗ) от обложения НДС освобождена 
реализация туроператорами 
турпродуктов в сфере внутреннего и 
въездного туризма (подп. 39 п. 3 ст. 149 
НК РФ). Введение освобождения 
позволяет корректнее формировать 
стоимость турпродуктов для 
физических лиц. 

Так, с 1 июля 2022 для гостиниц и 
перевозчиков действует нулевая ставка 
НДС в отношении их услуг населению. 
Теперь же и туроператоры, продающие 
комплексные туры, включающие 
проживание в гостинице, перевозки 
пассажиров по РЖД или авиаперелеты, 
смогут применять льготу, а не облагать  
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всю стоимость турпродукта по ставке 
20%. 

 

Поправки в НК РФ по 
транспортному налогу: 
комментарий ФНС 

 
Информация ФНС России от 9 
августа 2023 года 
 
Федеральный закон от 31 июля 2023 
г. N 389-ФЗ 

 
Налоговая служба 

прокомментировала основные 
изменения по транспортному налогу, 
внесенные Законом N 389-ФЗ. 

1) С 2024 года к ТС, которые не 
облагаются налогом, отнесены все 
специальные и специализированные 
автотранспортные средства, 
зарегистрированные на 
сельхозтоваропроизводителей и 
используемые при сельхозработах для 
производства сельхозпродукции. 

2) Вводится порядок прекращения 
налогообложения в отношении ТС, 
находящегося в розыске в связи с 
угоном (хищением). С 2024 года 
налогообложение таких ТС 
прекращается с 1-го числа месяца 
начала розыска и до месяца его 
возврата владельцу. Основание - 
заявление налогоплательщика в 
налоговую и подтверждающие 
документы (справка из органов МВД 
России, судебное решение и т.п.). Для 
проактивного (беззаявительного) 
администрирования введен 
информационный обмен ФНС России с 
организацией, уполномоченной МВД 
России, для представления сведений о  
 

 
ТС, находившихся в розыске в связи с 
угоном (хищением). 

3) Устанавливается порядок 
расчета налога в случае изменения 
места нахождения транспортного 
средства: сумма налога (авансового 
платежа) исчисляется по новому месту 
нахождения ТС с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором 
произошли изменения. Место 
нахождения ТС определяется в 
соответствии с п. 5 ст. 83 НК РФ. 

4) С 2024 года налоговый орган в 
дополнение к случаям, 
предусмотренным п. 4 ст. 363 НК РФ, 
обязан направлять сообщение об 
исчисленной им сумме налога не 
позднее пяти дней со дня получения 
сведений из госреестра 
аккредитованных филиалов, 
представительств иностранных юрлиц, 
о представлении налогоплательщиком - 
иностранной организацией заявления о 
прекращении действия аккредитации 
своего филиала, представительства. 

5) Представительные органы ФТ 
"Сириус" наделены полномочиями 
устанавливать льготы по налогу, 
основания и порядок их применения в 
дополнение к федеральным льготам, 
указанным в ст. 356.1 НК РФ. 

 

Усовершенствована модель 
взаимодействия 
налогоплательщиков с 
налоговыми органами в рамках 
ЕНС 

 
Информация Федеральной 
налоговой службы от 3 августа 2023 г. 

 
Ранее мы рассказывали об 

основных изменениях, внесенных в  
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первую часть НК РФ. ФНС 
прокомментировала некоторые 
изменения в части ЕНС: 

- упрощается порядок сдачи 
документов через личный кабинет 
налогоплательщика. ИП смогут 
направлять документы, используя 
неквалифицированную электронную 
подпись; 

- введен льготный режим уплаты 
имущественных налогов. 
Использованная для погашения 
предстоящих платежей сумма вернется 
на ЕНП, если надо будет оплатить долги 
с уже наступившим сроком. Сумма к 
уплате по сводному налоговому 
уведомлению будет рассчитываться с 
учетом имеющейся переплаты на ЕНС; 

- установлена очередность 
признания денежных средств единым 
налоговым платежом при отмене 
зачета. Отмена нужна для того, чтобы 
погасить более ранний долг и 
избавиться от излишней суммы пени. 
Средства вернутся на ЕНП для оплаты 
обязанностей с уже наступившим 
сроком. Использование зачтенных для 
погашения будущих обязательных 
платежей начинается с наименьшей 
суммы; 

- скорректирован порядок 
погашения страховых взносов. Если 
будет досрочно представлено 
уведомление о сумме, подлежащей 
перечислению во внебюджетные 
фонды, необходимые средства будут 
списаны с ЕНС не дожидаясь 28 числа 
месяца, следующего за отчетным; 

- для контроля корректности 
формирования совокупной обязанности 
налогоплательщика вводятся 
контрольные соотношения к налоговым 
декларациям и уведомлениям. Их  
 

 
перечень будет утвержден приказом 
ФНС. 

Поправки вступят в силу 1 октября 
2023 г. 

 

Ожидается новая форма 6-НДФЛ 

 
Проект Приказа Федеральной 
налоговой службы (подготовлен 
04.08.2023) 

 
Разработан проект приказа об 

утверждении новой формы 6-НДФЛ, 
порядка ее заполнения и 
представления, формата 
представления в электронной форме, а 
также формы справки о полученных 
физическим лицом доходах и 
удержанных суммах НДФЛ (ID проекта 
01/02/08-23/00140610). 

Что планируют изменить: 
- на титульном листе сокращено 

поле "Достоверность и полноту 
сведений, указанных в настоящем 
расчете, подтверждаю"; 

в Разделе 1: 
- в строке 020 будет необходимо 

указывать сумму НДФЛ, подлежащую 
перечислению с начала налогового 
периода; 

- в строке 030 - сумму НДФЛ, 
возвращенную с начала налогового 
периода, по строкам 031-034 - суммы 
НДФЛ, возращенные в период 
удержания налога, соответствующего 
первому, второму, третьему и 
четвертому срокам перечисления; 

в Разделе 2: 
- название раздела изменится на 

"Расчет исчисленных и удержанных 
сумм налога на доходы физических 
лиц"; 
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- количество физических лиц, 

получивших доход, необходимо 
указывать в строке 110; 

- в строке 130 необходимо 
указывать не только сумму вычетов, но 
и сумму расходов; 

- появится новая строка 131 
"Налоговая база"; 

- введены новые строки 161-164, 
191-194 для отражения сумм НДФЛ, 
удержанных (возвращенных налоговым 
агентом) по срокам: 

с 1 по 22 число первого месяца 
последнего квартала; 

с 23 числа первого месяца по 22 
число второго месяца последнего 
квартала; 

с 23 числа второго месяца по 22 
число третьего месяца последнего 
квартала; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
с 23 числа по последнее число 

третьего месяца последнего квартала. 
- из формы "Справки о доходах и 

суммах налога физического лица" 
исключается строка "Сумма налога 
перечисленная". 

Установлено, что сообщения о 
невозможности удержания НДФЛ, о 
суммах дохода, с которого не удержан 
налог, и сумме неудержанного НДФЛ, 
представляются по форме 6-НДФЛ. 

Предполагается, что приказ 
вступит в силу 1 января 2024 года и 
будет применяться начиная с 
представления расчета сумм НДФЛ, 
исчисленных и удержанных налоговым 
агентом, за 1 квартал 2024 года. 
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Сентябрь 

 
15 сентября 

 
Страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний: 
- страхователи уплачивают страховые взносы в СФР за август 2023 г. 
 

 
20 сентября 

 
Косвенные налоги: 
- налогоплательщики уплачивают налоги по импортированным товарам, принятым на 
учет в августе 2023 г. (срок платежа, предусмотренный договором (контрактом) 
лизинга, наступил в августе) и представляют налоговую декларацию 
 

 
25 августа 

 
Единый налоговый платеж: 
- налогоплательщики, плательщики сборов, налоговые агенты, плательщики 
страховых взносов представляют в налоговый орган уведомление об исчисленных 
суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов 
 
Страховые взносы на обязательное социальное, пенсионное, медицинское 
страхование: 
- плательщики представляют в ФНС персонифицированные сведения о физических 
лицах, включающие персональные данные физических лиц и сведения о суммах 
выплат и иных вознаграждений в их пользу за август 2023 г. 
 
Индивидуальный (персонифицированный) учет: 
- страхователи представляют в составе формы ЕФС-1 сведения о трудовой 
деятельности работников в случаях их перевода на другую постоянную работу, 
подачи заявления о продолжении ведения страхователем трудовой книжки в 
соответствии со статьей 66 Трудового кодекса либо о предоставлении ему 
страхователем сведений о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 
Трудового кодекса за август 2023 г.; 
- государственные и муниципальные учреждения, осуществляющие определенные 
виды деятельности, представляют в составе формы ЕФС-1 сведения о размере 
выплат в отношении лиц, работающих по трудовым договорам, за август 2023 г. 
 
Налог на прибыль организаций: 
- налогоплательщики, исчисляющие ежемесячные авансовые платежи исходя из 
фактически полученной прибыли, представляют налоговую декларацию за август 
2023 г. 
 
Акцизы: 
- налогоплательщики, совершающие операции с нефтяным сырьем, представляют 
декларацию за август 2023 г.; 
- налогоплательщики (кроме имеющих свидетельство о регистрации лица, 
совершающего операции с прямогонным бензином, о регистрации лица, 
совершающего операции с бензолом, параксилолом или ортоксилолом, о 
регистрации организации, совершающей операции с этиловым спиртом, о 
регистрации лица, совершающего операции по переработке средних дистиллятов, а 
также включенных в Реестр эксплуатантов гражданской авиации Российской 
Федерации и имеющих сертификат (свидетельство) эксплуатанта) представляют 
налоговую декларацию за август 2023 г.; 
- налогоплательщики, имеющие свидетельство о регистрации лица, совершающего 
операции с прямогонным бензином, о регистрации лица, совершающего операции с 
бензолом, параксилолом или ортоксилолом, о регистрации организации,  
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совершающей операции с этиловым спиртом, о регистрации лица, совершающего 
операции по переработке средних дистиллятов, а также включенные в Реестр 
эксплуатантов гражданской авиации Российской Федерации и имеющие сертификат 
(свидетельство) эксплуатанта, представляют налоговую декларацию за июнь 2023 г.; 
- налогоплательщики, совершающие операции по реализации бункерного топлива и 
средних дистиллятов, включенные в реестр поставщиков бункерного топлива, 
представляют налоговую декларацию за март 2023 г. 
 
Налог на добычу полезных ископаемых: 
- налогоплательщики представляют налоговую декларацию за август 2023 г. 
 
Налог на игорный бизнес: 
- налогоплательщики представляют налоговую декларацию за август 2023 г. 
 

 
28 сентября 

 
Налог на доходы физических лиц: 
- налоговые агенты перечисляют суммы исчисленного и удержанного налога за 
период с 23 августа по 22 сентября 2023 г. 
 
НДС: 
- налогоплательщики уплачивают 1/3 суммы налога за II квартал 2023 г. 
 
Страховые взносы на обязательное социальное, пенсионное, медицинское 
страхование: 
- плательщики страховых взносов уплачивают взносы в ФНС за август 2023 г. 
 
Налог на прибыль организаций: 
- налоговые агенты перечисляют налог с доходов в виде дивидендов, а также 
процентов по государственным и муниципальным ценным бумагам, удержанный в 
августе 2023 г.; 
- налогоплательщики уплачивают налог с доходов в виде процентов по 
государственным и муниципальным ценным бумагам за август 2023 г.; 
- налогоплательщики уплачивают 3-й ежемесячный авансовый платеж по налогу за 
III квартал 2023 г. (об организациях, уплачивающих только квартальные авансовые 
платежи, см. ст. 286 НК РФ); 
- налогоплательщики, исчисляющие ежемесячные авансовые платежи исходя из 
фактически полученной прибыли, уплачивают авансовый платеж за август 2023 г. 
 
Акцизы: 
- налогоплательщики, совершающие операции с нефтяным сырьем, уплачивают 
акцизы за август 2023 г.; 
- налогоплательщики (кроме имеющих свидетельство о регистрации лица, 
совершающего операции с прямогонным бензином, о регистрации лица, 
совершающего операции с бензолом, параксилолом или ортоксилолом, о 
регистрации организации, совершающей операции с этиловым спиртом, о 
регистрации лица, совершающего операции по переработке средних дистиллятов, а 
также включенных в Реестр эксплуатантов гражданской авиации Российской 
Федерации и имеющих сертификат (свидетельство) эксплуатанта) уплачивают 
акцизы за август 2023 г.; 
- налогоплательщики, имеющие свидетельство о регистрации лица, совершающего 
операции с прямогонным бензином, о регистрации лица, совершающего операции с 
бензолом, параксилолом или ортоксилолом, о регистрации организации, 
совершающей операции с этиловым спиртом, о регистрации лица, совершающего 
операции по переработке средних дистиллятов, а также включенные в Реестр 
эксплуатантов гражданской авиации Российской Федерации и имеющие сертификат  
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(свидетельство) эксплуатанта, уплачивают акцизы за июнь 2023 г.; 
- налогоплательщики, совершающие операции по реализации бункерного топлива и 
средних дистиллятов, включенные в реестр поставщиков бункерного топлива, 
уплачивают акцизы за март 2023 г.; 
- налогоплательщики, осуществляющие на территории Российской Федерации 
производство алкогольной продукции и (или) подакцизной спиртосодержащей 
продукции, уплачивают авансовый платеж за сентябрь 2023 г. и представляют в 
налоговый орган документы, подтверждающие уплату авансового платежа. В целях 
освобождения от уплаты авансового платежа акциза налогоплательщики 
представляют в налоговый орган банковскую гарантию и извещение об 
освобождении от уплаты авансового платежа акциза 
 
Налог на добычу полезных ископаемых: 
- налогоплательщики уплачивают налог за август 2023 г. 
 
Налог на игорный бизнес: 
- налогоплательщики уплачивают налог за август 2023 г. 
 
Сбор за пользование объектами водных биологических ресурсов: 
- налогоплательщики уплачивают регулярный взнос 
 
Налог на профессиональный доход: 
- налогоплательщики уплачивают налог за август 2023 г. 
 

 

Октябрь 

 
16 октября 

 
Страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний: 
- страхователи уплачивают страховые взносы в СФР за сентябрь 2023 г.* 
 

 
20 октября 

 
НДС: 
- лица, не являющиеся налогоплательщиками, налогоплательщики, освобожденные 
от исполнения обязанностей налогоплательщика, не признаваемые налоговыми 
агентами, в случае выставления и (или) получения ими счетов-фактур при 
осуществлении предпринимательской деятельности в интересах другого лица на 
основе договоров комиссии, агентских договоров, предусматривающих реализацию 
и (или) приобретение товаров (работ, услуг), имущественных прав от имени 
комиссионера (агента), или на основе договоров транспортной экспедиции, а также 
при выполнении функций застройщика представляют в налоговые органы по месту 
своего учета журнал учета полученных и выставленных счетов-фактур в отношении 
указанной деятельности в электронной форме за lll квартал 2023 г. 
 
Косвенные налоги: 
- налогоплательщики уплачивают налоги по импортированным товарам, принятым на 
учет в сентябре 2023 г. (срок платежа, предусмотренный договором (контрактом) 
лизинга, наступил в сентябре) и представляют налоговую декларацию 
 
Упрощенное налоговое декларирование: 
- налогоплательщики по одному или нескольким налогам, не осуществляющие 
операции, в результате которых происходит движение денежных средств на их счетах 
в банках (в кассе организации), и не имеющие по этим налогам объектов 
налогообложения, представляют по данным налогам единую (упрощенную) 
налоговую декларацию за 9 месяцев 2023 г. 
 



 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ 
И НАЛОГОВЫЙ КАЛЕНДАРЬ 
 
 

67 

 
Плата за негативное воздействие на окружающую среду: 
- лица, обязанные вносить плату, за исключением субъектов малого и среднего 
предпринимательства, вносят авансовый платеж за III квартал 2023 г. 
 

---------------- 
* Срок перенесен в соответствии со ст. 6.1 НК РФ и другими нормативными актами. 
 

Производственный календарь III и IV квартал 2023 года. 
Нормы рабочего времени 
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